
2/2025224
Čtvrtletník obce Vrané nad Vltavou

Z historie:
Léto ve Vraném

str. 38

Aktuální téma:
80 let od konce války

Str. 42

Žijí mezi námi:
Miroslav a Jiří Krausovi

str. 48



fotoreportáž – čarodějnice

Foto: Milan Kollinger, Jolana Vašinová a Jiřina Vrabcová



1

úvodní slovo

Kapacita

Vydává: Obecní úřad Vrané nad Vltavou, Březovská 112, 252 46 Vrané n. Vltavou • Foto na titulní straně: Jiřina Vrabcová 
• Toto číslo připravili: Jiřina Vrabcová, Jiřina Vašinová, David Balling a Radek Mikšátko, jména autorů článků a fotografií jsou 
uvedena pod příspěvky. • Redakce neručí za věcnou správnost v příspěvcích a vyhrazuje si právo články zkrátit nebo upravit. • 
Technická spolupráce: S01 reklamní studio, Jaurisova 515/4, 140 00 Praha 4, www.s01.cz • Toto číslo vychází: 2. 6. 2025 • 
Uzávěrka dalšího čísla: 8. 8. 2025 • Cena: 10 Kč • Svoje příspěvky a podněty posílejte na adresu zrcadlo@vranenadvltavou.cz 
nebo na mistostarosta@vranenadvltavou.cz.

Elektrická kapacita  je  fyzikál
ní veličina vyjadřující schop
nost vodiče uchovat elektrický 
náboj.
Tepelná kapacita  vyjadřuje 
množství tepla, kterým se těle
so ohřeje o jednotkový teplot
ní rozdíl.
Svou kapacitu má i naše Zrcadlo, a tím je čtyřikrát 
do roka 60 stran.
Protože chceme přinášet nové rubriky a aktuální 
reportáže, je jasné, že se nám do každého čísla 
nevejde všechno. Proto v  tomto čísle nenajdete 
rozhovor Před Zrcadlem. Můžete se ale těšit na 
pravidelné zprávy z místních organizací a spolků, 
na další díl seriálu o místních hospůdkách, a na 
rozhovor se staviteli minipivovarů bratry Krauso
vými. Přinášíme také spoustu fotografií z  obec
ních akcí, jako bylo pálení čarodějnic a vzpomín
kové setkání při příležitosti výročí konce druhé 
světové války, které jsme doplnili reportáží z této 
pietní akce. Nechybí ani rozkvetlé soutěžní fo
tografie. Dále si s  námi můžete zavzpomínat na 
vranské letní kino a přečíst si další pravidelné i ne
pravidelné články.

Tak ať se dobře čtou! ■ 
 

Jiřina Vrabcová
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informujeme

OPRAVY A INVESTICE V OBCI 
Během jarních měsíců jsme se soustředili 
na realizaci nezbytných oprav a další úpravy 
v obci s cílem, aby veřejný prostor sloužil 
obyvatelům co nejlépe a obec byla uprave
ná a bezpečná. 

Dokončena byla další fáze rekonstrukce 
pošty, a  to v přízemí budovy, které tvoří 
zázemí pro zaměstnance pošty. Zrekon
struováno bylo sociální zázemí, nově byla 
vybudována kuchyňka, skladovací prostory 
a šatna. U základní školy zaměstnanci obce 
vybudovali zastřešení stojanů na kola, kte
ré nově chrání kola před deštěm. Proběhl 
pravidelný jarní úklid obce, včetně strojo
vého čištění komunikací a chodníků. Dne 
29. března se také uskutečnila akce „Ukliď
me Vrané a Skochovice“, při které občané 
pomohli se sběrem odpadků na veřejných 
místech.

V  ulicích Březovská, Nádražní, U  Školy, 
Dlouhá a Pod Sokolovnou byla opravena 
vodorovná dopravní značení. Současně 
proběhly opravy výtluků na asfaltových ko
munikacích a nezpevněných cestách v obci. 

Probíhají práce na revitalizaci parku u Raj
čuru v centru obce a sezónní úpravy veřej
ných prostranství zahrnující výsadbu zeleně, 
doplnění květináčů, opravy a  dovybavení 
veřejných prostor lavičkami a opravy kontej
nerových stání. 

Na budově Staré školy byla provedena 
výměna střešních okapů. V ulici Nádražní 
a U Elektrárny byly přidány dva měřiče rych
losti projíždějících vozidel, které mají přispět 
k bezpečnosti provozu na těchto místních 
komunikacích. Před vstup do zdravotního 
střediska bylo nainstalováno resuscitační 
zařízení pro první pomoc. Počítáme ještě 
s instalací druhého zařízení na autobusový 
terminál.

Zprávy z radnice
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Na přelomu května a června byla dokon
čena výměna stávajících svítidel veřejné
ho osvětlení za nová LED svítidla. I nadále 
bude pokračovat rozšiřování sítě veřejného 
osvětlení na místech, kde osvětlení v sou
časné době chybí.

Ve Skochovicích jsme opravili historický 
křížek, práce zahrnovaly očištění, opravu 
povrchu a nový nátěr fasádní barvou.

Kromě úprav veřejných prostranství pokra
čujeme také v realizaci rozsáhlejších inves

tičních projektů, které mají dlouhodobý do
pad na kvalitu života v naší obci.

Výstavba přivaděče pitné vody již dosáh
la hranice katastru obce Vrané nad Vltavou 
a v současné době pokračuje trasou vedou
cí částmi ulic Lesní, V Zahradách a V Polích. 
Intenzivně pokračují rovněž práce na roz
šíření kanalizační a vodovodní sítě v  rámci 
akce Vodovod a kanalizace – 7 akcí. Aktu
álně probíhají stavební práce v ulicích Aká
tová, Větrná, Nad Roklí a V Ouvozcích.

Pokračuje modernizace základní školy. 
Byla schválena žádost o  změnu projektu, 
která umožní jeho rozšíření o další vybavení 
učeben. První etapa modernizace, s inves
ticí přibližně 23,5 mil. Kč, byla úspěšně do
končena k 30. 4. 2025. V rámci druhé etapy 
může obec čerpat až 4,5 mil. Kč na další 
vybavení školy.

V květnu bylo vypsáno výběrové řízení na 
zhotovitele pro plánovanou opravu míst-
ních komunikací ve Spojovací, Rovné, 
Sluneční a Zahradní ulici. Realizace těch
to oprav je plánována na letní měsíce roku 
2025, o přesném termínu budeme včas in
formovat. 

Obec získala dotaci ve výši 1 519 408,11 Kč 
ze Státního fondu životního prostředí, urče
nou na výstavbu fotovoltaické elektrárny 
na střeše čistírny odpadních vod (ČOV).

V jarních měsících jsme začali projednávat 
s krajem studii proveditelnosti cyklospojení 
pro úsek Vrané nad Vltavou – Štěchovice, 
studie byla již projednávána na zasedání 
zastupitelstva dne 16. 4. a další projedná
ní  proběhne na zasedání konaném dne 
18. 6. 2025. ■

informujeme

1. května 1876,  třetí neděli po sv. Duchu 
po odpoledních službách Božích konán 
průvod slavný z  farního chrámu Páně do 
obce Skochovice, kde uprostřed návsi 
farář posvětil nový litý kříž. Starý dřevěný 
kříž prozatím se přesadil ku polní cestě do 
Vranských polí před Skochovicemi – a byl 
též opět požehnán. Přepis zápisu z  farní 
kroniky, rok 1876.
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informujeme

DOTACE  Z ROZPOČTU OBCE
VRANÉ NAD VLTAVOU 2025 
Zastupitelstvo obce schválilo dotace na 
podporu činnosti v  roce 2025 v  celkové 
výši 950 tis. Kč následujícím organiza

cím, které v  obci poskytují služby z  ob
lasti sportu, kultury a  vzdělávání, práce 
s dětmi, bezpečnosti, výchovy k ekologii 
a dalších činností prospěšných pro obča
ny Vraného. ■

Organizace Dotace v Kč

T.J. Sokol Vrané nad Vltavou 206 000

SK Vrané nad Vltavou, z.s. 206 000

Stará škola, z.s. 206 000

Junák  český skaut, středisko Vltava Vrané nad Vltavou, z.s. 135 000

SH ČMS  Sbor dobrovolných hasičů Skochovice 130 000

ZO ČSOP 11/11 Zvoneček 22 000

Žít spolu  Vrané, z.ú. 20 000

Honební společenstvo Okrouhlo –Pole 15 000

SK Vodního lyžování Skochovice z.s. 10 000

Celkem 950 000

Dana Ullwerová, starostka obce
David Balling, místostarosta

Foto: archiv OÚ

Zprávu o  činnosti Obecní policie Vestec 
za 1. čtvrtletí najdete na stránkách obce:
https://1url.cz/BJJgu
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VYHODNOCENÍ ODPADOVÉHO
HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2024 
V souladu s ustanovením § 60 odst. 4 zá
kona o  odpadech č. 541/2020 uvádíme 
informace o  množství vyprodukovaného 
komunálního odpadu v obci Vrané nad Vl
tavou dle hlavních kategorií odpadů.

Celkem bylo v  roce 2024 vyprodukováno 
1 150,47 tuny odpadu. Na jednoho občana 
tak připadá 429 kg odpadu, což je o 44 kg 
více než v předchozím roce. 

Obec vynaložila na odpadové hospodaření 
v roce 2024 celkové náklady ve výši 7,3 mil. 
Kč, z toho 400 tis. Kč na provoz odpadové
ho dvora. Příjmy z odpadového hospodaření 
dosáhly 3,9 mil. Kč. Zákon o odpadech uklá
dá obcím povinnost odděleně soustřeďovat 
recyklovatelné složky komunálního odpadu. 
Pro rok 2025 je stanovena minimální míra 
vytřídění ve výši alespoň 60 %. V  dalších 
letech budou požadavky narůstat s  cílem 
zvýšit míru recyklace a snížit množství odpa
du ukládaného na skládky. Nesplnění těchto 
povinností může vést k  finančním sankcím 

obce. V  souladu s  uvedenými požadavky 
dochází také k postupnému zvyšování po
platků za skládkování, což vede k růstu ná
kladů obce na odpadové hospodaření. 

A jak třídíme ve Vraném? V roce 2024 činila 
míra vytřídění 40 %. Abychom splnili nové 
zákonné požadavky, je nutné míru třídění 
výrazně zvýšit a současně usilovat o sníže
ní množství odpadu na obyvatele. Pokud se 
nám to podaří, může obec dosáhnout na tří
dící slevu, která povede ke snížení poplatků 
za skládkování a tím i celkových nákladů na 
odpadové hospodaření.

informujeme

Druh odpadu rok 2024 (t) rok 2023 (t)

Papír a lepenka 86,69 80,89

Plasty 117,75 113,16

Sklo 76,03 73,48

Oděvy 6,09 3,39

Kovové obaly 5,56 4,19

Biologicky rozložitelný odpad 173,18 116,26

Směsný komunální odpad 535,59 550,93

Ostatní odpady 50,59 36,02

Objemný odpad 91,95 56,19

Nebezpečné odpady 7,04 5,41

Celkem 1 150,47 1 039,92
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TŘÍDÍTE ODPADY?
V obci máme k dispozici 29 sběrných míst 
vybavených kontejnery na papír, plast, sklo 
a  kovy. Využít můžete také sběrný dvůr, 
kde můžete bezplatně ukládat také další 
odpady jako textil, biologický odpad či jed
lé oleje a tuky, objemný či nebezpečný od
pad. Můžete také využít zpoplatněný svoz 
bioodpadu přímo od domu prostřednictvím 
nádob na bioodpad.

JAK MŮŽETE SNÍŽIT MNOŽSTVÍ SVÉHO 
ODPADU? 
• Nakupujte chytře – používejte vlastní 

tašky, vybírejte produkty s  minimálním 
množstvím obalového materiálu. 

•  Opravujte a renovujte – nevyhazujte oble
čení, elektrospotřebiče, nábytek. 

•  Darujte, sdílejte – prodlužte život pro vás 
již nepotřebným věcem. 

•  Šetřete jídlem – plánujte nákupy a spotře
bu zboží, kreativně využívejte zbytky. 

•  Třiďte odpad správně – papír, plast, sklo, 
bioodpad a  kovy do směsného odpadu 
nepatří!

• Ukládejte vytříděné odpady do správných 
kontejnerů, odpad minimalizujte stlače

ním, kontejnery tak nebudou do svozu 
přetékat a  udržujte pořádek u  sběrných 
nádob. 

Každý z vás může přispět k tomu, aby naše 
obec byla pěkným a příjemným místem pro 
život. ■

David Balling, místostarosta
Jiřina Vašinová, člen rady obce

Foto: archiv OÚ

Informace k odpadovému hospodaření na
jdete na obecním webu:

     https://vranenadvltavou.cz/odpady/#

informujeme

Takto třídíme ve Vraném. Líbí se vám to? Umíme to lépe?
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PaRoz

informujeme

Březen je první jarní měsíc. Ale také mě
síc, kdy začala realizace vítězného projektu 
z prvního ročníku Participativního rozpočtu  
(PaRozu) a kdy zastupitelstvo obce vyhlá
silo jeho druhý ročník.

Revitalizace parčíku u  Rajčuru začala vy
kácením jalovců a odstraněním keřů a pa
řezů. Tím se prostor pročistil a  otevřel. 
Bylo vysázeno 5 nových třešní jedoských 
a jedna mahalebka obecná, obec vysadila 
i  nový vánoční strom, který postupně na
hradí dožívající stávající smrk. Děkujeme za 
pozitivní reakce občanů, které ukázaly, že 
participativní rozpočet má smysl.

V březnu také zastupitelstvo obce vyhlásilo 
druhý ročník participativního rozpočtu, na 
který bylo vyčleněno 400 000 Kč. Návrhy 
projektů bude možné podávat do 30. 6. 
2025  prostřednictvím online formuláře na 
webové stránce PaRozu, kde také nalezne
te vše podstatné včetně zásad, kterými se 
PaRoz řídí.

Připomínáme důležité informace týkající 
se podání návrhu projektu:
Kdo může návrh projektu podat: 
Navrhovatelem projektu může být fyzic
ká osoba starší 18 let s trvalým bydlištěm 
v obci Vrané nad Vltavou, případně vlastní
cí nebo spoluvlastnící nemovitost určenou 
k bydlení nebo rekreačním účelům v kata
stru obce Vrané nad Vltavou.
Kde může být projekt realizován:
Projekt musí být realizován na území a ma
jetku obce, případně na soukromém ma

jetku, který je veřejně přístupný  (přístup 
nesmí být omezen vstupným nebo proná
jmem) a který se nachází v katastru obce. 
Pozemky a nemovitosti ve vlastnictví obce 
najdete na LV 10001 v katastrálním území 
Vrané nad Vltavou (785318).

Povinné náležitosti návrhu projektu:
1. název návrhu,
2. stručný popis návrhu (anotace),
3. podrobný popis návrhu a jeho zdůvod

nění (co je vaším záměrem, co se bude 
vlastně realizovat),

4. přesná specifikace místa realizace pro
jektu (např. mapka, číslo parcely a LV),

5. položkový rozpočet předpokláda
ných nákladů realizace návrhu (včetně 
předpokládaných ročních nákladů na 
údržbu),

6. ilustrativní fotografie nebo obrázek ná
vrhu projektu, jehož autorem je před
kladatel návrhu nebo k němu má au
torská práva, příp. i  fotodokumentace 
současného stavu,

7. kontakty na předkladatele návrhu.

Těšíme se na vaše návrhy. Věříme, že bude 
opět z čeho vybírat. ■

Pracovní skupina pro PaRoz
Pavel Filip, Jan Brchel a Viktor Brabec

Více informací najdete zde:
https://1url.cz/4JJpl
nebo nás kontaktujte na emailu: 
paroz@vranenadvltavou.cz
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informujeme

Ukliďme Vrané
a Skochovice
I  v  letošním roce připravila komise život
ního prostředí ve spolupráci s  obcí akci, 
která je navázána na celorepublikovou ak
tivitu Ukliďme Česko. Dobrovolníci se sešli 
v sobotu 29. března tradičně před školou, 
u zastávky Lesní a před hasičárnou. Úklidu 
se zúčastnilo asi 60 dobrovolníků včetně 
žáků vranské školy, také skauti, myslivci, 
zaměstnanci obce, zastupitelé a další oby
vatelé obce.

A opět bylo co uklízet. Zejména na špatně 
přístupných a zarostlých místech se nachá
zely plasty, papíry, kovy, sklo a různé poho
zené předměty. Nejvíce jsme se zaměřili na 
okolí školy a nádraží a na místa pod Kodlí
čí, u trati směrem k Homoli, na břeh Vltavy 
a  okolí lesa, dobrovolníci také procházeli 
jednotlivé ulice. Nejzvláštnějšími nalezený

mi předměty byla tiskárna, CD přehrávač, 
rezavý komín, poklice od automobilových 
kol, pneumatiky nebo pružina z  autose
dačky. Těžko pochopit, kdo se s  takovými 
předměty vláčí, aby je ukryl ve křoví. Také 
jsme uklízeli dětský vánoční kvíz, který kdosi 
zapomněl na stromech za statkem. Celkem 
bylo naplněno asi 70 pytlů odpadků o odha
dované hmotnosti přes tunu. 

Děkujeme všem dobrovolníkům za účast 
a pomoc vedoucí ke zlepšení našeho život
ního prostředí. Pozitivní je, že přímo v ulicích 
se tolik odpadků nenašlo, je vidět, že udr
žované plochy není problém mít čisté a ukli
zené. ■

Za komisi životního prostředí
Martin Kliment

Foto: archiv KŽP

DÍKY DOBROVOLNÍKŮM 
JE NAŠE OBEC 
OPĚT ČISTĚJŠÍ. 

DĚKUJEME!
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informujeme

V průběhu jara se pod hřejivými slunečními 
paprsky probouzí celá příroda k  novému 
životu. Sílící energie je velmi dobře patrná 
nejen u rostlin, zvířat nebo u většiny lidí, ale 
také u skochovických hasičů. 

Během končící zimy a  začátkem jarních 
měsíců řešila jednotka sboru naštěstí pou
ze několik málo výjezdů. Příkladem může 
být například likvidace požáru kontejneru 
na tříděný odpad ve Vraném v ulici U Elek
trárny. Díky tomu zbylo hasičům více času 
a  nadšení pro pravidelné administrativní 
a  technické záležitosti a  povinnosti, jako 
jsou výroční okrskové a velitelské schůze, 
školení, výcviky, servis techniky a  mnoho 
dalšího. 
S  příchodem jarního počasí také začínají 
pozvolné přípravy na největší společenskou 
akci, kterou je tradiční pálení čarodějnic na 
hřišti ve Skochovicích. Událost se těší kaž
dým rokem většímu zájmu návštěvníků, za 
což jsme moc rádi a velice si toho vážíme. 
Vedle přímého ohlasu přítomných je to pro 

nás důkaz dobře odvedené práce. Doufáme 
tedy, že i pro letošní rok si všichni návštěvní
ci akci pěkně užili i přes to, že vedle malého 
obláčku kouře atmosféru chvílemi zahaloval 
možná trochu nešťastně zvolený způsob 
oslavy čerstvě „dospělých“ návštěvníků. 
Nicméně my všichni hasiči a  hasičky, sa
mozřejmě i ve spolupráci s obcí, se budeme 
i  nadále snažit udržet naše „čarodějnice“ 
v příjemné a pohodové atmosféře, na kterou 
jsme dlouhou řadu let zvyklí.

Jednoznačně technicky i fyzicky nejnároč
nější akcí letošního roku je kompletní re
konstrukce garáží v hasičárně, kterou jsme 
spustili začátkem měsíce dubna. Na konci 
této zatím pravděpodobně nejrozsáhlej
ší stavební akce za posledních mnoho let 
nás, jak všichni pevně věříme, čeká nejen 
úplně nová podlaha speciálně upravená 
pro parkování nákladních automobilů, ale 
také nové rozvody topení, elektřiny a vody 
včetně nově vybudovaného čerpacího mís
ta pro plnění vozidel hasební vodou.

Těšíme se, až vás v  dalším čísle Zrcadla 
budeme informovat o úspěšném provedení 
všech našich plánů a než se tak stane, pře
jeme všem občanům Vraného a Skochovic 
mnoho příjemných, sluncem a dobrou ná
ladou zalitých dnů. ■

Vaši hasiči
Filip Hušek   

Foto: Jiřina Vrabcová

Skochovičtí hasiči 
nezahálí
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Paní inspektorky v lednu důkladně prověři
ly všechny oblasti práce školy, hospitovaly 
u většiny pedagogů, hovořily s pedagogy 
školního poradenského pracoviště a pro
vedly mezi všemi učiteli dotazníkové šetření 
o klimatu školy a souladu vedení s peda
gogy. Radost máme z jejich zjištění, které 
s vedením školy a paní starostkou komuni

kovaly v závěru inspekční činnosti a které 
popsaly v inspekční zprávě.

Konstatovaly, že za dobu nového vedení 
školy jsme udělali velký kus práce a změny, 
které jsme již zavedli a další, o které usiluje
me, se projeví v průběhu dalších let. V závě
ru vyhodnotily, že všechno ve škole probíhá 

Základní škola – 
společně měníme 
školu k lepšímu
Česká školní inspekce hodnotila v  lednu práci naší školy a výsledky 
kontroly jsou pro nás velmi povzbudivé. Oceněn byl inovativní přístup, 
sdílená vize pedagogů i pestrá nabídka školních aktivit. Obhájili jsme 
titul Ekoškola a s radostí jsme přivítali nové děti u zápisu do 1. třídy.
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tak, jak by podle kritérií ČŠI mělo v kvalitní 
škole vypadat. Nadstandardně je vnímáno 
pedagogické vedení školy, tzn. že inovativní 
koncepce školy je naplňována, pedagogic
ký sbor vize sdílí a aktivně se podílí. Na
plňování inovativních strategií má pozitivní 
dopad na průběh a  výsledky vzdělávání. 
Oceňován byl zejména činorodý přístup 
vedení školy k dalšímu vzdělávání pedago
gických pracovníků, které je při rozvoji školy 
nezbytné, a také vzájemná spolupráce pe
dagogů a realizace programů zaměřených 
na inovativní vzdělávání.

Těší nás, že jako nadstandardní je hodno
cena práce pedagogů v  programu Začít 
spolu, projektu Ekoškola i v dalších mnoha 
projektech, že výstupy a výsledky z nich 
jsou vnímány pozitivně a inovativně. Toto 
ocenění si naše paní učitelky, učitelé i asi
stentky pedagogů velmi zaslouží. Jako ne
smírně důležité vnímáme kladné vyhodno
cení pestrých a četných aktivit školy, které 
podporují osobnostní rozvoj žáků.

Cíleně pracujeme na doporučeních z  in
spekční zprávy, zejména  v oblasti evaluace 
vzdělávacích cílů ve výuce, individualizaci 
a diferenciaci výuky. První výsledky jsou pa
trné již na prvním stupni a u některých uči
telů i na druhém stupni. Zlepšení v oblasti 

individualizace, diferenciace a formativního 
hodnocení si téměř všichni pedagogové dali 
za svůj osobní cíl do konce školního roku.

ČŠI ocenila i  inspirativní prostředí školy. 
Tímto i my děkujeme našemu zřizovateli za 
to, že nám do hospodaření svěřuje dosta
tečné finanční prostředky na rekonstrukce 
i běžný provoz.

Spolupráce se školkou
Březen a duben bývá ve vranské škole tra
dičně věnovaný našim budoucím prvňákům. 
Letos jsme nejdříve s celým prvostupňovým 
týmem a paní ředitelkou navštívili paní uči
telky a paní ředitelku ve vranské mateřské 
škole, abychom společně probrali vše, co 
s nástupem do školy souvisí. O den pozdě
ji jsme u nás ve škole přivítali dvě skupiny 
rodičů a strávili s nimi příjemné dopoledne. 
Představili jsme jim naši filozofii, provedli 
je prostorami školy a zodpověděli všechny 
jejich otázky.

Spolupráce s vranskou a březovskou škol
kou pokračovala v dubnu, kdy se do školy 
přišly podívat děti z předškolních tříd. Prv
ňáci a prvňačky si pro ně připravili program 
na jednu hodinu. Povídali si, zpívali, ukazo
vali, s čím a jak pracují, hráli si a společně 
vyráběli.

školství
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Pomalu se také stává tradicí, že děti z pr
vostupňového ekotýmu připravují na Den 
Země aktivity pro vranské předškoláky. 
Letos se rozhodly pro stezku a závěrečný 
poklad. Po intenzivní přípravě, která zahrno
vala brainstorming nápadů, následný výběr 
aktivit vhodných pro oslavu Dne Země a ně
kolik schůzek plných domlouvání, kreslení, 
vymýšlení, stříhání, laminování apod. přišlo 
úterý 22. dubna, kdy děti ráno vše dokonči
ly, pod školou připravily a provedly všechny 
školkové děti šesti tematicky zaměřenými 
stanovišti.

V pátek 25. dubna proběhl zápis do 1. třídy 
pro školní rok 2025/2026. Kapacita prvních 
tříd byla naplněna. Bylo přijato 47 dětí. Od
klad byl povolen 3 dětem, další 2 o něj za
žádali. V jednom případě bylo správní řízení 
přerušeno.

V pondělí 9. června se budou moci přijaté 
děti setkat se svými budoucími učitelkami. 
Čeká je společné seznamování, povídání, 
čtení, hraní i vyrábění. Pro rodiče kromě 
setkání s  vedením školy opět chystáme 
přednášku/dílnu k tématu čtenářské gra
motnosti.

Ekoškola a učení venku
V pondělí 7. dubna nás navštívily auditorky 
Ekoškoly a strávily u nás ve škole několik 
hodin podrobným zkoumáním naší činnos
ti. Mluvily se samotnými dětmi, nechaly 
se provést po zahradě, zpovídaly učitele, 
učitelky i vedení školy. Měli jsme všichni 
velikou radost, když o  necelé dva týdny 
později přišla skvělá zpráva, že jsme titul 
obhájili. Ve škole budeme slavit projekto
vým týdnem se závěrečným odpolednem 
pro veřejnost a ve čtvrtek 12. června nás 
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čeká slavnostní předávání titulu Ekoškola 
na Staroměstské radnici v Praze. 

Zatímco v loňském roce se k nám na uče
ní venku přijela podívat paní redaktorka 
z  Hospodářských novin a  napsala (nejen 
o něm) sympatický článek, letos si tuto pří
ležitost vyžádali učitelé a učitelky z projektu 
Eduzměna Kutnohorsko. V pondělí 28. dub
na za námi přijelo 10 zájemců, kteří navští

vili hodiny učení venku u prvňáků, druháků 
a čtvrťáků. Viděli, čím vším se zabýváme, jak 
pracujeme s tématy z prvouky, češtiny, ma
tiky, jak spolupracujeme, komunikujeme... 
Nechyběla ani reflexe zhlédnutých hodin, 
povídání o škole nebo její prohlídka. Těší 
nás pozitivní zpětná vazba a přejeme našim 
návštěvnicím, aby měly možnost učit pravi
delně venku stejně jako my.

Na závěr děkujeme všem rodičům, kteří 
se přišli podívat do prvostupňových i dru
hostupňových hodin v rámci Dne otevře
ných dveří a zveme k nám do školy všech
ny další zájemce kdykoliv po předchozí 
domluvě. ■

Veškeré informace o škole a bohatý pře
hled aktuálního dění najdete na webu 
školy (zde si můžete zároveň přihlásit 
odběr novinek) a na školním Facebooku. 

Vlaďka Melicharová & Katka Vrtišková
Foto: archiv ZŠ
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Věděli jste, že i naše škola má své Sdru-
žení rodičů a přátel školy (SRPŠ)?
Seznamte se! 

Možná jste o něm už slyšeli, ale víte, co 
všechno SRPŠ zajišťuje? 
SRPŠ je dobrovolná nezisková organizace 
tvořená rodiči našich žáků, která se aktivně 
podílí na zlepšování prostředí školy a pod
poruje vzdělávání i rozvoj našich dětí. Díky 
jejich aktivitám a finančnímu přispění se daří 
realizovat projekty, které by jinak nemuse
ly být možné. V minulosti to bylo například 
budování venkovní učebny, přístřešek pro 
kola, nákup výtvarných potřeb do výuky 
nebo pomoc dětem ze sociálně slabších 
rodin. „Máme radost, že se nám od září 
ve spolupráci se školou podařilo realizovat 
další aktivity. V rámci projektu Splněné sny, 
cyklu přednášek, proběhla motivační před-
náška Karla Mündela Jak si splnit sen a vy-
brat si povolání na celý život. Od března běží 
bezplatný klub konverzace v  anglickém ja-
zyce s rodilým mluvčím, spolupořádáme 20 
let Ekoškoly ve Vraném a také připravujeme 
ke konci školního roku speciální projekt So-
larografie. Věřím, že tohle bude žáky hodně 
bavit. A  nezapomínáme ani na rodiče. Za-
pojili jsme se do organizace pravidelných 
rodičovských kaváren. Další bude 4. června 
na téma Zdravý životní styl dětí. Srdečně 
vás všechny zveme,“ doplňuje výčet aktivit 
spolku jeho předseda František Krejčí. 

Co umožňuje fungování SRPŠ a kde na-
jdu podrobnosti o jeho činnosti?
Činnost SRPŠ stojí na podpoře v podobě 
členských příspěvků, kterými jednou za 
rok přispívají rodiče žáků. „Právě díky nim 
můžeme rozšiřovat vzdělávací možnosti na-
šich dětí, totiž kompletní rozpočet, veřejně 
přístupný, dáváme celý zpět na podporu 
aktivit, které obohacují školní život,“ dodá
vá předseda Krejčí.  O  dění ve spolku se 
pak rodiče dozvídají prostřednictvím zápisů 
z členských schůzí, které najdou na webu 
školy spolu s dalšími informacemi. ■

Pojďme společně tvořit lepší prostředí pro 
naše děti!

Sandra Telenská
Foto: archiv SRPŠ

Máte nápad, připomínku nebo dotaz? 
Budeme rádi, když nám napíšete na 
email: srpsvrane@gmail.com.

Sdružení rodičů
a přátel školy

Venkovní učebna na zahradě ZŠ
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Milí čtenáři, v  minulém vydání Zrcadla jsme slíbili, že vás budeme 
informovat o akcích, které plynule navázaly na první pololetí. Protože 
sliby se mají plnit, nyní tak činíme. 

Druhé pololetí jsme odstartovali projekto
vým dnem Poprvé kuchařem. Děti si musely 
samy namíchat suroviny na muffiny a nalít 
těsto do formiček. Ochutnávka byla hned 
po upečení a  nezbyl ani drobek. Nezane
dbáváme ani kulturu. Divadelní představení 
mají děti velmi rády, proto jsme k nám po
zvali Kašpárkovo loutkové divadlo s mario
netami, které nám zahrálo pohádku O Bu
dulínkovi. V  ZŠ jsme viděli pohádku Kvak 
a Žbluňk. Z dětí se jednoho březnového dne 
staly hudebníci a zahrály si na ozvučná dřív
ka a různé druhy bubínků. ZUŠ nás pozva
la na koncert starších kamarádů, kde jsme 

měli možnost prohlédnout a poslechnout si 
různé druhy nástrojů. 

Máme rádi zážitkové a  prožitkové akce 
spojené s  poznáváním něčeho nového, 
a proto dětem vymýšlíme různé druhy akcí 
mimo areál školy. Jako první se vydala na 
výlet vlakem a metrem Žlutá třída. Jela do 
nových prostor Národního muzea. Pro ně
které děti byly oba dopravní prostředky do
posud cizí. Bylo hezké je pozorovat zvláště 
v  metru, když nastupovaly a  vystupovaly 
z jezdících schodů. Nejprve byl vidět na je
jich tvářích strach a poté radost z bravurně 
zvládnutého nástupního a  výstupního vý
konu. Před návštěvou muzea jsme zhlédli 
Václavské náměstí, řekli jsme dětem něco 
o  sv. Václavu a  pak jsme se přesunuli do 
Nové budovy, kde nás čekala spousta her, 
objevování a tvořivosti. Expozici doporuču
jeme navštívit.

Jednoho hezkého březnového dne se vyda
ly obě nejstarší třídy vlakem do Modřanské
ho biografu na představení Katak: odvážná 
velryba. Příběh byl plný smíchu, napětí, 
přátelství a odvahy být sám sebou. Vlakem 
jsme museli odjet dříve kvůli výluce, a  tak 

Zprávy
z mateřské školy
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jsme měli spoustu času před představe
ním si pořádně zařádit, protáhnout svá těla 
a v klidu se nasvačit na hřišti před kinem.
Modrásci před Velikonocemi jeli autobusem 
do Zvole, na farmu pana Chrudimského. 
Děti měly možnost vidět na vlastní oči oveč
ky, husy, slepice, holuby a  jejich mláďata. 
Děti ze Zelené a  Červené třídy navštívily 
kozí „farmu“ pana Turka.

Zdraví je nejpřednější, proto každý den 
cvičíme, chodíme na procházky, proléza
čky a  školní zahradu. Balanční cvičení při 
Dosvětě zdravého životního stylu přineslo 
dětem milou změnu. Rodiče mají každý rok 
možnost zapsat své děti k  vyšetření řeči 
a očí. První, logopedická depistáž, proběh
la v lednu a druhou z nabízených možností 
bylo prvotní vyšetření očí koncem března.

Lidové tradice jsou krásné a bylo by škoda, 
kdyby zanikly. Je velmi důležité předávat 
dalším generacím toto kulturní dědictví. Děti 
velmi rády tvoří, učí se novým věcem, a tak 
se s nadšením vrhají do příprav k připravo
vaným akcím. Jednalo se o masopustní ve
selici, pouštění Morany, Velikonoce a čaro
dějnický rej. Masopustní veselice se konala 
v  prostorách školy, za doprovodu hudby, 
naopak pouštění Morany jsme měli rozdě
lené na dvě části. V první skupině se vydaly 
děti z Modré, Zelené a Červené spolu s dět
mi z dětské skupiny Rybky. Děti z Oranžové 
a Žluté si pouštění na břehu Vltavy užily se 
základní školou. Letos si děti na Velikono
ce vyrobily dřevěné truhlíky, které následně 
osely osením, do kterého pak daly zápichy 
nazdobených vajíček. Poslední zmiňovaná 
akce nám nevyšla, jak jsme si původně plá
novali. Kvůli dešti jsme ho na zahradě s ro
diči museli zrušit a  dětem ho nahradili ve 
třídách v dopoledních hodinách. Završením 
byl rej masek v atriu školy. Na dětech bylo 
vidět, že si celé dopoledne užily a vůbec jim 
nevadila nastalá změna. Opékání špekáčků 
jsme si ale nenechali ujít a opekli jsme si je 
spolu s rodiči a sourozenci po akci s dravci 
na spodní zahradě.

Paní Mgr. Vrtišková na stránkách základ
ní školy v aktualitách zmiňuje, že se stává 
tradicí, že děti z prvostupňového ekotýmu 
připravují předškolákům Den Země. Za tuto 
novodobou tradici děkujeme všem, kteří pro 
nás celou akci připravují a již nyní se těšíme 
na další shledání. Velmi si vážíme toho, co 
pro nás dělají, protože jsme si vědomi, kolik 
to zabere celému týmu času a přemýšlení 
nad celým projektem a samotnou realizací. 
A díky velmi dobrým vztahům mezi MŠ a ZŠ 
je už i  tradicí návštěva předškoláků ve tří
dách prvňáčků. Paní učitelky a děti z 1. tříd 
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vždy pro předškoláky připraví hezký pro
gram a seznámení s prostorami školy, aby 
se děti u zápisů cítily spokojeně a dopředu 
věděly, co je ve škole čeká. Letos zápis 
proběhl za deštivého počasí, ale to vůbec 
nikomu nevadilo. Předškoláci své znalosti 
dokázali krásně „prodat“, i  když u někoho 
byla vidět nervozita, kterou ale paní učitelky 
naprosto chápaly. Všichni předškoláci od
cházeli od zápisu s pamětním listem, dáreč
ky a úsměvem na tváři. Všem gratulujeme!

Tradicí už je pro nás i výstava modelů vla
ků, letadel, hasičských a vojenských aut ve 
Staré škole, kterou připravuje pan Bernat 
s modeláři z Vraného a okolí a my nikdy ne
odmítneme jejich pozvání. Z  výstavy vždy 
odcházíme nadšení a  díky paní Bernatové 
a  panu Bernatovi i  s  dárky, za které ještě 
jednou děkujeme se vzkazem zachování 
přízně i do dalších let.

Po přečtení výše zmiňovaného textu snad 
většina rodičů a přátel školy ocení, co vše 
s dětmi děláme a děláme to opravdu rády 
a s nadšením. Je to ovšem jen zlomek naší 
práce a práce dětí. Týdenní témata nemů
žeme a ani nechceme rozepisovat, ta jsou 

pro nás samozřejmá. Co ale samozřejmostí 
není a na co se po pravdě nikdy netěšíme, 
je návštěva České školní inspekce, která 
nás navštívila v  polovině února. Duchem 
se celý kolektiv učitelek s  paní ředitelkou 
v čele chtě nechtě vrátil do dětských let, na
stalo mrazení a nervozita. Vše ale dopadlo 
velmi dobře. Inspekce zhodnotila, že se děti 
cítí ve školce velmi dobře, spolupracují mezi 
sebou i  s  veškerým personálem, do školy 
chodí rády a s nadšením. Zhodnocení ČŠI 
nás velmi potěšilo, protože vzdělávání dětí 
a jejich spokojenost je naší prioritou a cílem. 

I nás čekají v květnu zápisy, a tak jsme pro 
nově příchozí děti a jejich rodiče udělali Den 
otevřených dveří. Ve třídách jsme se s dět
mi v tento den naplno věnovali velikonoční
mu tvoření, ale i tak jsme si dokázali s rodiči 
promluvit a děti měly neomezený čas si ve 
třídách pohrát.

Setkávání s rodiči je pro nás velmi důležitý 
mezník. Nechceme s nimi řešit různé druhy 
otázek „za pochodu, na chodbách“, chce
me je poznat i jinak, a jak sami někteří říkají, 
nabídnout jim chvilkové zastavení od běž
ných povinností. Opětovně jsme rodičům 
nabídli setkání v  čajovnách – kavárnách 
příslušných tříd. Vždy je to velmi milé, pod
nětné setkání pro obě strany. Co nás však 
mrzí, je velmi nízká účast. Připomínáme 
a  stále nabízíme i  možnost individuálního 
setkání v podobě konzultačních hodin, kte
ré stále platí.

Jsme tu stále pro vaše děti a pro vás. Pře
jeme všem krásné, slunečné dny, ale i dny 
nezbytného deště. ■

kolektiv učitelek MŠ 
Foto: archiv MŠ
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V  současné době má škola šest pracovišť 
a stala se školou čtyřoborovou, což zname
ná, že vyučujeme hudební, výtvarný, taneč
ní a  literárně dramatický obor. Ve Vraném 
máme pracoviště na třech místech. V hlavní 
budově vyučujeme hudební, literárně dra
matický a  taneční obor, v  prostorách ZŠ 
probíhá výuka hudebních nauk a  výtvarný 
obor je umístěn v  prostorách Staré ško
ly. Vranské pracoviště čeká na rozhodnutí 
k  výstavbě nové školy. Mít kvalitní učebny 
a  všechny obory pod jednou střechou by 
bylo pro školu po více než sedmdesáti le
tech velkým přínosem.

V Jílovém vyučujeme na dvou pracovištích. 
V  budově Obecního domu probíhá výuka 
hudebního (včetně hudebních nauk) a  vý
tvarného oboru. V ZŠ probíhá výuka taneč
ního a literárně dramatického oboru. Davel-
ské pracoviště se nachází v ZŠ, kde sdílíme 
prostory po výuce ZŠ. Vyučujeme zde hu
dební, výtvarný a taneční obor. 

Nejlépe materiálně a nástrojově je vybaveno 
pracoviště ve Vraném, kde sídlíme ve svém. 
Učebny slouží výhradně k naší výuce, což je 
ideální stav pro fungování školy. V jílovském 
pracovišti je tomu jen z  poloviny, sdílíme 
pracoviště se ZŠ. V Davli je odloučené pra
coviště tzv. Popelkou ze všech našich pra
covišť. Tady je zajištění provozních a mate
riálních věcí téměř nemožné. 

Financování provozu školy je převážně z vy
brané úplaty na vzdělávání a příspěvku zři
zovatele. Město Jílové ani městys Davle na 
provoz odloučených pracovišť nepřispívají. 
Na těchto pracovištích, a stejně tak je tomu 
i na odloučeném pracovišti ve Staré škole ve 
Vraném, se platí nájem a služby.

Nejdůležitější ale je, že jsme po personální 
a vzdělávací stránce školou na vysoké úrov
ni, jsme školou multioborovou i multižánro
vou. Učí zde kvalifikovaní učitelé s  lidským 
přístupem a  řada profesionálních umělců. 
Velký podíl na chodu celé školy mají i naši 
nepedagogové. Jsme parta, která žije hud
bou a uměním, které předává dalším gene
racím, a parta, která přináší kulturu do místa, 
kde působí.

Současnost ZUŠ
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SOUTĚŽE A ÚSPĚCHY ŠKOLY V TOMTO 
ŠKOLNÍM ROCE

Hra na dechové nástroje 
13. 1. 2025 proběhla soutěžní přehlídka, 
z níž do okresního kola postoupili a na krás
ných místech se umístili: Zuzana Svrčková 
– 1. místo (V. kategorie, saxofon), Jakub 
Weisheitel – 1. místo s  postupem do kraj
ského kola (IX. kategorie, saxofon), v  kraj
ském kole se umístil na krásném 3. místě.   
Alfred Vorel – 2. místo (VI. kategorie, trubka), 
Tomáš Vorel – 3. místo (V. kategorie, trub
ka), Anna Kordíková – 2. místo (XI. kategorie, 
příčná flétna).

Krajské kolo soutěže bicích nástrojů, 
27. 3. 2025 v ZUŠ Buštěhrad:
Maxim Kuryljak a  Vojtěch Křeček obsadili 
3. místa.

Okresní kolo soutěže v komorním a sólo-
vém zpěvu, 7. 2. 2025 v ZUŠ Dobřichovice:
Ema Vítková obsadila 2. místo.

10. 3. 2025 se žáci pod vedením Jany Látalo
vé zúčastnili soutěžní přehlídky tanečního 
oboru v KKC Koruna v Radotíně. Všechny 
tři skupinky obdržely krásné stříbrné pásmo. 

Žáci hudebního oboru populární zpěv Pe
try Škorpíkové postoupili do castingu pě
vecké soutěže OBĚŽNÁ DRÁHA, který se 
konal dne 29. 3. 2025 v  Divadelce Písek. 
Damián Kekrt a Sofie Kuželová byli vybráni 
do finále, které se konalo 30. května, Vero
nika Krejčí byla finálovou náhradnicí.

Děti z LDO skvěle reprezentovaly naši ZUŠ 
na přehlídce sólové recitace Dětská scé
na v Rudné u Prahy dne 19. a 20. 3. 2025. 
Čestná uznání získali: Žofie Homolková, 
Vojtěch Veverka, Julie Radová, Anna Hro
zinková a Lesana Luna Melišová, z toho Ju
lie, Anna a Lesana postoupily do krajského 
kola, doporučení k postupu získal též Da
vid Procházka.  Výborné výkony podali také 
Hana Nekvasilová, Lucie Šálková a  Matěj 
Prokop Drábek. Krajské kolo se uskutečni
lo 28. a 29. dubna v Kutné Hoře.

Soubor Zlaťák ZUŠ Vrané nad Vltavou 
s  představením „Alenka v  kraji divů" po
stoupil do Krajské postupové přehlídky 
dětského divadla OTVÍRÁNÍ, což je přehlíd
ka dětských divadelních, loutkářských a re
citačních souborů pro hlavní město Praha 
a  Středočeský kraj, z  níž mohou vybrané 
inscenace postoupit na celostátní přehlíd
ku Dětská scéna. 

O výsledcích dalších soutěží budeme infor
movat v příštím čísle Zrcadla. ■

Vaše ZUŠ
Pavlína Tomášová

Foto: archiv ZUŠ
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Skautský ples 2025: Večer plný tance, 
smíchu a přátelství
V  sobotu 8. února se uskutečnil tradiční 
skautský ples, který se opět nesl v duchu 
dobré nálady, skvělé hudby a přátelské at
mosféry. Večerem nás provázela výborná 
kapela Pickles, která svými rytmy roztančila 
celý sál. Program byl pestrý, nechyběla ani 
oblíbená hra „Máme rádi skauty“, u které se 
mnozí opravdu zasmáli. Do varu nás dostal 
také skupinový tanec, do něhož se s chutí 
zapojili i ti největší taneční nováčci. Velkým 
lákadlem byla tombola s opravdu senzač
ními cenami. O hladu nikdo nezůstal – vy

nikající gulášek sklidil zasloužený úspěch. 
Nechyběl ani fotokoutek, kde si mohli hosté 
odnést památku na tento nezapomenutelný 
večer. Celý ples se nesl ve velmi přátelském 
duchu a hlavní cíl – dobře se pobavit s přá
teli – byl rozhodně splněn. Děkujeme všem, 
kteří se podíleli na organizaci, i  těm, kteří 
přišli a těšíme se na příště! ■

Baru Mátlová – Matla
Foto: Barbora Mátlová

Den sesterství ve skautském duchu 
Dne 22. února se skautky a  rangers z na
šeho střediska sešly, aby společně oslavily 
Den sesterství – mezinárodní svátek, který 
připomíná pouto mezi skautkami a skauty 
na celém světě. Oslavy se nesly v  přátel
ském a  slavnostním duchu. Přizvány byly 
také některé oldskautky, a  tak jsme měly 
možnost propojit se nejen jako sestry ve 
skautingu, ale i  napříč několika generace
mi. Každá z nás ostatním představila svoji 
„velkou ženu“, která ji inspiruje, a přinesla 
něco dobrého na společnou hostinu. Se
tkání jsme zakončily tvořením – vyráběly 
jsme balzámy na rty a drobnosti z přírod
nin a  křišťálové pryskyřice. Den sesterství 
připadá na den narození zakladatele skau
tingu lorda Roberta BadenPowella a  jeho 
ženy Olave, zakladatelky světového skau
tingu pro dívky. ■

Dája Andělová

Skauti – přátelství, 
zážitky i chuť pomáhat
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Dobrodružství, práce i přátelství – skaut-
ské výpravy jaro 2025
Jarní období jsme rozhodně nestrávili se 
založenýma rukama – naše výpravy byly 
plné zážitků, smysluplné práce i skautského 
ducha. Vyrazili jsme do krásných Litoměřic, 
kde jsme objevovali krásy města a okolní pří
rody. Také jsme si rozšířili své obzory na se
mináři o zadržování vody v krajině – dozvě
děli jsme se spoustu zajímavostí o tom, jak 
pomáhat přírodě v době klimatických změn. 
Nechyběla ani naše účast na celorepubliko
vé iniciativě Ukliďme Česko – nasadili jsme 
rukavice, pytle a s vervou se pustili do úklidu 
našeho okolí. Pomocnou ruku jsme přiložili 
i během brigády na sběr kamenů z pole, kde 
jsme ukázali, že skauti umí nejen plánovat 
výpravy, ale také tvrdě pracovat. Na závěr 
jsme nezapomněli ani na oslavu Dne ses
terství, který jsme si připomněli společným 
posezením, sdílením zážitků a  utužením 
vztahů, které nás jako skauty spojují. Byly 
to výpravy, které nám daly spoustu nových 
zkušeností, radosti i pocitu, že děláme něco 
užitečného – a přesně o tom skauting je.

Svojsíkův závod 2025: Tři družiny, jeden 
postup a spousta skvělých zážitků
Ve dnech 25.–27. dubna se uskutečnilo 
okresní kolo Svojsíkova závodu, tradiční 
soutěže pro skautské družiny, která prově
řuje jejich dovednosti, týmovou spolupráci 
i odvahu čelit novým výzvám. 
Závod se konal za příznivého jarního počasí 
a přilákal tři nadšené družiny, které si po
měřily síly v  pestré škále disciplín. Děti si 
během tří dnů vyzkoušely spoustu praktic
kých dovedností, které patří k opravdové
mu skautskému životu. Na programu bylo 
například táboření, práce s mapou, základy 
první pomoci, stavba přístřešku, vaření, ře
šení krizových situací či uzlování. Nechybě
ly ani týmové výzvy, které prověřily schop
nost družin spolupracovat pod tlakem. 
Napínavé soupeření nakonec vyústilo v ra
dostný úspěch: jedna z chlapeckých družin 
(Sigma) si vybojovala neuvěřitelné 2. místo 
a postup do krajského kola, kde bude re
prezentovat náš oddíl. Všichni účastníci ale 
odjížděli domů jako vítězové – plní nových 
zkušeností, zážitků a přátelství. ■

Baru Mátlová – Matla
Foto: Barbora Mátlová
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HEREČKA, MAMINKA, AMBASADORKA: 
HENRIETA A  JEJÍ CESTA KE STARÉ 
ŠKOLE 

Činnost spolku Staré školy je pestrá a přiro
zeně přitahuje lidi různých profesí a  zájmů. 
Někteří s námi zůstávají déle a zapojují se do 
dalších aktivit. Mezi takové výjimečné příz
nivce patří i  herečka Henrieta Hornáčková, 
která je s námi už řadu let a s radostí ji ozna
čujeme za naši první ambasadorku. Podpo
ruje naši činnost a pomáhá šířit dobré jméno 
spolku Staré školy. Pojďme si přiblížit, jak si 
k nám Henie našla cestu. 

Herečku a tanečnici do Staré školy přilá-
kala zahrada s houpačkou.
Bylo to během covidu, nikam se nemohlo 
chodit a  lidé se přestali stýkat. Dcerce byly 
dva roky a chtěla si hrát. Na procházce jsme 
viděly zahradu s pískovištěm a houpačkou, 
a tak jsme vešly do Staré školy a tím ji začaly 
objevovat. Přihlásila jsem nás na Mimihrátky, 
kde jsme se seznámily s  místní komunitou 
a zjistily, že je to milé prostředí, kam se rády 

vracíme. Často jsme chodily na dílny a kurzy, 
na akce pro děti i pro dospělé a na zahradu.

Taková milá náhoda se změnila v dlou-
holetou harmonickou spolupráci.
Oslovila mě Sandra Telenská, jestli bych na 
Adventní spirále pro rodiče a děti nepřečet
la legendu o sv. Jakubovi. Udělala jsem to 
moc ráda. A  pak už se to nabalovalo. Na 
mateřské jsem se ocitla v úplně jiném svě
tě, všechno se točí kolem dětí a člověku se 
změní okruh lidí, se kterými se setkává. Naše 
holčička chtěla tančit, ale v ZUŠ brali do ta
nečního kroužku jen starší děti. A  tak jsem 
se po konzultaci s ostatními rozhodla, že ve 
Staré škole založím kroužek pro nejmenší ta
nečnice a tanečníky. A našla jsem zde svoji 
komunitu rodičů a dětí.

Co konkrétně Henie ve Staré škole dělá.
Vedu taneční kroužek Pidi myšky, modero
vala jsem Benefici a  pravidelně se zapojuji 
do celorepublikové akce „Celé Česko čte 
dětem“. Čteme si tam pohádky, seznamuje
me se s knihami a často si i něco vytvoříme 
nebo zahrajeme. Když je potřeba, zaskočím 
za lektorku Mimihrátek nebo třeba upeču ko
láč pro návštěvníky či brigádníky. My si tady 
tak všichni vzájemně vypomáháme. A fungu
je to krásně. Pokud můžu, snažím se svou 
tváří šířit myšlenku Staré školy i  za hranice 
Vraného. Budu se těšit na osobní setkání ve 
Staré škole anebo třeba v  Divadle Palace 
případně na koncertech kapely pro děti Pís
komil se vrací.
Děkujeme, Henie, že Staré škole věnuješ 
svůj čas a energii!

Ve Staré škole to žije

Henie Hornáčková, ambasadorka Staré školy

kultura a sport
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Aktuálními šampionkami v  pétanque jsou 
Blanka Havlíčková a Zdeňka Púllová

Mirka Elšíková a její pravidelné Ukrajinské ka-
várny, tentokrát se vzácným hostem panem 
Liborem Dvořákem.

kultura a sport

Gratulace výherkyním jarního turnaje 
v pétanque
Poslední dubnovou neděli jsme slavnost
ně zahájili zahradní sezónu turnajem v pé
tanque. Slunce přálo, vůně buřtů se linula 
vzduchem a  přátelská atmosféra podtrhla 
napínavý souboj generací. Tentokrát sla
vily úspěch životní zkušenosti – letošními 
šampionkami se staly Blanka Havlíčková 
a Zdeňka Púllová. Gratulujeme! Těšíme se 
na další turnaj na podzim 12. října.
Zastavte se u nás zahrát nebo potrénovat 
pétanque i vy – zahrada je otevřená každý 
všední den od 16 hodin a o víkendech po 
celý den.

Ukrajinská kavárna ve Staré škole: O mi-
nulosti, přítomnosti i nejisté budoucnosti
Stará škola v dubnu hostila další z pravidel
ných Ukrajinských kaváren Mirky Elšíkové. 
Hostem setkání byl novinář a  zahraničně 
politický komentátor Libor Dvořák, který 
spolu s  Mirkou přiblížil historii ukrajinsko
ruských vztahů, vývoj současného konflik

tu i možné scénáře dalšího vývoje. Diskuse 
se dotkla i osobních obav, například když 
zazněla otázka: „Jak dlouho se ještě bude
me bát jaderných zbraní?“
Ukrajinská kavárna opět nabídla prostor 
pro sdílení, otázky i  porozumění tématu, 
které se týká nás všech.
Děkujeme panu Liboru Dvořákovi za jeho 
čas, otevřenost a zasvěcený pohled na slo
žité dění, které hýbe světem. ■

Vaše Stará škola
Natálie Lupienská a Sandra Telenská

Foto: archiv Stará škola

Více o naší Henie zde:
www.henrietahornackova.cz 

Všechny důležité informace najdete 
na www.staraskolavrane.cz nebo 
na našich sociálních sítích.
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Ve čtvrtek 6. března navštívila vranskou 
obecní knihovnu Ing. Barbora Urbanová, 
rodačka z  Dolních Břežan, poslankyně za 
Středočeský kraj a spoluzakladatelka inicia
tivy Pod svícnem, která upozorňuje na pro
blematiku domácího a sexualizovaného ná
silí. Barbora Urbanová se také dlouhodobě 
snaží prosadit zavedení tzv. dětského certi
fikátu. Zaznělo i několik historek ze zákulisí 
schvalování zákonů. Návštěvníci knihovny 
měli mnoho dotazů k  problematikám, kte
rým se věnuje iniciativa Pod svícnem, k po
litice i  lokálním záležitostem. Děkujeme za 
zajímavou besedu. 

Začátkem dubna byla slavnostně zaháje
na výstava loutek výtvarnice Jany Dlou
hé. Hudební doprovod žáka Daniela Do 
ze Základní umělecké školy ve Vraném 
nad Vltavou nás všechny velmi potěšil. 
Vystoupení připravil pan učitel Kristián 
Badarovský. Autorka vystavených lou
tek poté návštěvníky seznámila s  histo
rií tvorby loutek a  také jejich druhů. Do 
konce května jste mohli vidět v knihovně 
tyto typy loutek: marionety, plošné lout
ky, javajky, tubusové loutky, maňásky, 
vařečkové loutky, keramické marionety 
a dřevěné špalíky „dupáky“. Děti se moh

Vranská  
obecní knihovna 

kultura a sport

V tomto roce slaví vranská knihovna 120 let od svého založení. Při této 
příležitosti vás zveme na akce a výstavy, které se v knihovně konají. 
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ly radovat a poznávat loutky z některých 
známých pohádek. Například Otesánek, 
Červená Karkulka, O zlaté rybce a mnoho 
dalších. Výstava byla prodejní.

V úterý 6. května 2025 navštívily knihov
nu děti z  obou prvních tříd v  doprovodu 
svých učitelek Mgr. Kateřiny Vrtiškové 
a  Mgr. Radky Jánské a  asistentek Marie 
Vurmové, Martiny Černohlávkové a Tere
zy Kotkové v rámci akce „Už jsem čtenář“. 
Zábavnou formou jsme se snažili přivést 
děti k  zájmu o  knihy a  čtení. Na konci 
školního roku pak v  knihovně proběhne 
pasování na rytíře Řádu čtenářského.

V  knihovně máme k  půjčení řadu kniž
ních novinek, také u nás najdete knihy od 
vranských autorek. Zavítat k  nám může
te i o posvícení 27. září, bude připravena 
tvořivá dílnička s  Janou Dlouhou. O  dal
ších připravovaných akcích budeme prů
běžně informovat ■

Těší se na vás knihovnice 
Eva Šustová a Jana Janauerová

Foto: Jana Janauerová

kultura a sport
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Všechno je jen
o penězích... 
Anebo naštěstí není?
Pro představu o  financování vranské 
sokolské jednoty s vámi sdílíme přehled 
příjmů a výdajů za rok 2024.
Naše příjmy netvoří jen členské a oddílové 
příspěvky, ale významnou součástí jsou 
i příjmy z pronájmu prostor sokolovny a pří
jmy ze společenských a sportovních akcí. 
Ze získaných prostředků jsme schopni hra
dit běžné výdaje na provoz sokolovny, od
měny cvičitelů apod. 

Naší  sokolovně bude v  příštím roce 100 
let a  mnoho věcí je již dávno za svou ži
votností. Proto se snažíme na provoz získat 
různé dotace, abychom mohli takto „ušet
řené“   finanční prostředky použít postup
ně na opravy, rekonstrukce, modernizaci 
nejen sokolovny, ale i  jejího okolí tak, aby 
mohla být využívána všemi občany Vrané
ho i v budoucnosti. Děkujeme všem posky
tovatelům dotací, ale i  všem sponzorům, 
bez nichž bychom to nezvládli.

Stejně jako všechny ostatní spolky a inici
ativy, které se snaží o  to, aby se nám tu 
dobře žilo, je i vranský Sokol postaven na 
dobrovolnících. Pokud bychom si odmys
leli všechny hodiny, které si každý z  nás 
ukrajuje z  volného času, žádná sokolská 
akce pro veřejnost by neproběhla, ze so
kolovny by nejspíš byla chátrající budo
va na spadnutí a přes pozemek by se už 

kultura a sport

Příjmy 2024 – skutečnost tis. Kč

Vedlejší činnost (nájmy) 576

Členské a oddílové příspěvky 506

Tržby společenské a sportovní 
akce, ostatní příjmy 218

Dotace OÚ 200

Dotace Národní sportovní 
agentura 98

Sponzorské dary 90

Dotace Česká obec sokolská 15

Dotace MAS Dolnobřežansko 10

Příjmy celkem 1 713

Výdaje tis. Kč

Opravy a údržba 599

DOPP cvičitelé, úklid, údržba, 
administrativa, lektoři 385

Energie 192

Splátka půjčky 160

Náklady společenské a spor
tovní akce 98

Členské příspěvky 81

Materiál včetně sportovních 
pomůcek a nářadí 56

Ostatní služby 46

Odvoz odpadu, pojištění 
a revize 39

Daně a poplatky 13

Výdaje celkem 1 669



27

možná nedalo ani projít. Máteli chuť při
pojit i váš volný čas pro dobrou věc, rádi 
vás uvítáme. Možností jak se zapojit je ne
počítaně. 

Příští rok nás čekají velkolepé oslavy 100 
let naší sokolovny v duchu hesla SOKO-
LOVNA SPOJUJE. Děkujeme za všechny 
vaše zajímavé nápady a  nabídky. Těšte 
se spolu s námi na hlavní den oslav, který 
proběhne v sobotu 16. května 2026. Plá

nujeme i  další doprovodné akce a připo
mínky po celý rok 2026. ■

Za vranský Sokol 
Natálie Lupienská a Hana Tomcová

Foto: archiv T. J. Sokol Vrané nad Vltavou

Stavba sokolovny v roce 1926. Příští rok se 
ponese v duchu oslav a hesla SOKOLOVNA 
SPOJUJE. 

V sobotu 7. června proběhnou tradiční Vo-
lejbalové slavnosti u sokolovny. Přijďte fan-
dit a užít si příjemný den. Foto: David Štěpán

V březnu proběhla volební valná hromada vranského Sokola

kultura a sport

Všechny důležité informace týkající se 
Sokola najdete na našem facebooku 
nebo na www.sokolvranenadvltavou.cz.
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Novinky z Tatranu
kultura a sport

Jarní část fotbalové sezóny se už poma-
lu chýlí ke konci a my jsme si pro vás na-
chystali souhrn všeho důležitého, co se 
na Tatranu v  posledních měsících udá-
lo. Rovněž vás neochudíme i o novinky, 
které na nás v nadcházejících měsících 
čekají.

NAŠE MLADÉ NADĚJE
Mladší přípravka v  průběhu jara svedla 
velmi povedené bitvy se soupeři z Dolních 
Břežan, Vestce a Psár. Z pravidelných mi
strovských turnajů si odvážela 2. a 3. mís
ta, což lze s ohledem na velmi silnou kon
kurenci považovat za skvělý počin. Tým 
v průběhu jara doplnilo několik nových hrá
čů, kteří vzešli z pravidelných náborových 
akcí a  z  minipřípravky. Starší přípravka 
v průběhu jara výsledkově a herně vzkvé
tá. Mužstvo pod vedením trenérské dvojice 
Jaromír Sofron a Luboš Rezek skvěle pra
cuje a v zápasech zúročuje tréninkovou píli. 
Na jaře z většiny mistrovských zápasů ode
šlo družstvo starší přípravky vítězně a hoř
kost porážky poznalo pouze třikrát. V srpnu 

naše mladé hvězdičky čeká pravidelné let
ní soustředění, na kterém budou děti ladit 
herní projev a utužovat týmového ducha.

A-TÝM
Po velmi dobře rozjetém podzimu, kdy naši 
borci pomýšleli na vítězství v  soutěži, při
šel v úvodu jara herní a výsledkový útlum. 
Díky několika nepovedeným zápasům, ze 
kterých vyšel Atým bodově naprázdno 
nebo z  nich vybojoval pouze bod, se na
děje našeho mužstva na prvenství v soutěži 
a s  tím spojený postup o soutěž výš brzy 
rozplynuly. I přesto, že se týmu na jaře ne
dařilo pravidelně vítězit a jeho výkony byly 
dosti nevyrovnané, tak i  s  přispěním čas
tých ztrát blízkých pronásledovatelů, drží 
v tabulce pár kol před koncem soutěžního 
ročníku skvělou druhou příčku. Mimo mi
strovskou soutěž odehrálo naše mužstvo 
semifinále okresního poháru, ve kterém 
v  domácím prostředí na Tatranu vyzvalo 
soupeře z  Nučic. Zápas jsme vyhráli 2:0 
a  postoupili jsme do finále, které se ode
hraje ve středu 4. června od 18 hodin ve 
Vraném. Soupeřem bude TJ Sokol Choteč. 
Těší nás, že se můžeme opírat o podporu 
vás, skvělých fanoušků, jste pro nás tím 
pověstným 12. hráčem.

I TY SE MŮŽEŠ STÁT
VRANSKOU HVĚZDOU!
V  letošním roce opět nabíráme nové hrá
če a hráčky. Rádi u nás přivítáme chlapce 
a dívky zejména do minipřípravky a mladší 
přípravky (ročníky 2016, 2017 a 2018). Při
pojit se k našim týmům mohou ale i starší 
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děti (ročníky 2015 a 2014). Pokud se vaše 
dítě rádo hýbe, je týmovým hráčem a rádo 
se učí novým věcem, přijďte si s námi za
trénovat. Děti si při trénincích mohou vy
zkoušet, jaké to je trénovat v týmu, setkají 
se s ostatními mladými fotbalisty a poznají 
naše skvělé trenéry. Trénujeme každé úterý 
a čtvrtek od 17 hodin. Zájemci mohou kon
taktovat vedoucího mládeže p. Miroslava 
Císe, tel. 733 129 477.

MODERNIZACE A ÚDRŽBA AREÁLU
NA TATRANU 
Během jarních měsíců jsme na Tatranu 
opravdu nelenili. Plocha travnatého fotba
lového hřiště prošla pravidelnou aertifikací, 
vertikutací, odplevelením a dosevem trav
ního semene. Na přelomu dubna a května 
jsme zrealizovali akci „Posílení akumulace 
závlahy – fotbalové hřiště Vrané nad Vl
tavou“, na kterou jsme získali v  loňském 
roce dotaci ve výši 102 000 Kč od Nada
ce Tipsport. Cílem této akce bylo navýšení 
akumulované vody určené k závlaze s vy
užitím srážkových vod ze střechy zázemí 
klubu a přilehlé pergoly. Za získané finanč
ní prostředky se pořídila 12 m³ retenční ná
drž a  čerpadlo přečerpávající zachycenou 
dešťovou vodu do nádrže určené k závla
ze travnatého hřiště. Na konci dubna jsme 
vyměnili starou ochrannou síť za bránou 

u bytovek a na začátku května jsme zahá
jili výměnu stolů a  lavic v prostorách před 
hospodou. Na léto máme naplánované ješ
tě další zajímavé akce, které zmodernizují 
a vylepší celý sportovní areál.

VRANSKÝ FOTBALOVÝ PLES 2025
Vranský fotbalový ples se v letošním roce 
uskuteční netradičně na podzim a to v so
botu 8. listopadu od 20 hodin ve vranské 
sokolovně. K tanci a poslechu zahrají Vác
lav Havlíček a  Doris Martinez s  kapelou. 
Po konci jejich živého hudebního vystou
pení se budete moci těšit na DJ Luckyho, 
který celou akci svým diskžokejským hu
debním vystoupením zakončí. Jako vždy 
se můžete těšit na bohatou tombolu, do
vednostní soutěž, tanec a spoustu zábavy 
a dobrého pití. ■

Na viděnou na vranském fotbale!

David Balling, předseda klubu
Foto: archiv SK

Předprodej vstupenek na klubovém 
webu www.skvrane.cz nebo u před
sedy Davida Ballinga, tel. 730 172 900, 
email: info@skvrane.cz.
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V klubu proběhla další výuka „Jak na chytrý 
telefon“, která byla opět velmi úspěšná. Se
niorky se opět naučily mnoho nového, jak 
ovládat chytrý telefon. Učí nás Lukáš, který 
má velkou trpělivost a chápe, že senioři po
třebují pomalý výklad.

Naše lektorka Hanička, která za námi chodí 
s „Hrátkami s pamětí“, je také skvělá. Ba
bičky se naučí mnoho zajímavého a procvičí 
nejen mozek. Protáhneme si i tělo. Dostává
me rady, co a jak dělat, abychom odstranily 
některé neduhy. A ono to opravdu funguje.

V naší knihovně jsme zhlédly výstavu o ro
dině Haasů. Zúčastnily jsme se vernisáže 
výstavy loutek paní Jany Dlouhé.

V  Emauzském klášteře jsme byly na kon
certech Písničky Hapky a  Horáčka, 80 let 
oslavil pan Štěpán Rak, k němuž se přidal 
Matěj Rak. V publiku byli jako hosté Štěpá
na Raka kosmonauti, náš Vladimír Remek 
a americký Andrew Feustel (do vesmíru letěl 
s  naším Krtečkem). Pro všechny přítomné 
to byla velká čest.

Seniorky jsou velké příznivkyně divadla. Di
vadlo Lucie Bílé jsme navštívily 3×, Divadlo 
U hasičů 1× a Divadlo Na Jezerce také 1×. 
Ve Zvoli jsme byly na koncertě rokenrolové 
legendy Pavla Sedláčka.

Na svátek sv. Valentýna jsme se sešly v re
stauraci U Kaštanu, kde jsme si i zasoutě

Seniorek
kultura a sport

Jaro v  Seniorku bylo velmi pestré. Některá naše setkání v  klubu 
Seniorku byla při kávičce a povídání o životě.
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žily. MDŽ – i  tento svátek si připomínáme 
a poseděly jsme v Masně. Předvelikonoční 
setkání v klubu jsme měly tvořivé, vyráběly 
jsme velikonoční zajíčky.

„Pochod pro mozek 2025“  letošní pochod 
jsme pojaly mezigeneračně. Seniorské ba
bičky se spojily s dětmi z Modré třídy naší 
Mateřské školky a vyrazily společně na po
chod. Sv. Petr nám moc nepřál, sprchlo, ale 
nás to neodradilo. Náš pochod nebyl příliš 
dlouhý, ale šly jsme. V cíli cesty nás čekalo 
překvapení. Na zahradě u Seniorku parko
valo policejní auto. Pan policista předvedl, 
co všechno toto auto dokáže. Přesunuly 
jsme se do klubu a  předvádění pokračo
valo. Děti si mohly prohlédnout, s čím po
licisté pracují. Nadšení bylo veliké. Pan po
licista dětem přinesl zajímavé omalovánky, 
které děti seznámí s bezpečností na silnici, 

a  reflexní náramky, které si děti navlékly. 
Babičky pro děti připravily dárečky, kromě 
sladkostí i  reflexní vestičky. Pořádající or
ganizace Právě teď nás pochválila za náš 
nápad, uspořádat tuto akci mezigeneračně.

Do Modré třídy Mateřské školky chodí dě
tem číst naše babička. 
V  klubu jsme oslavily narozeniny naší Ji
tušky.

Babičky se také zapojily při letošních čaro
dějnicích. Zajistily jsme registraci dětí a vy
dávání buřtíků.

Zveme Vás na naše akce, rády vás přiví
táme. ■

Babičky ze Seniorku
Foto: archiv Seniorku

kultura a sport

Klub seniorů
SENIOREK VRANÉ NAD VLTAVOU

vás zve na autobusový výlet na 
VÝSTAVU KVĚTIN DO ČIMELIC

Kdy: pátek 22. srpna 2025

Odjezd z Vraného nad Vltavou
od zdravotního střediska v 8 hodin.

Cena: 300 Kč

Přihlášky u Blanky Tomkové
607 812 336
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FILIPOJAKUBSKÁ NOC
Je středa 30. dubna 2025 a kolem hasičár
ny ve Skochovicích je živo. Májka stojí, na 
hranici čeká krásná čarodějnice (vyrobená 
dětmi naší ZŠ, děkujeme) na své upálení. 
Hřiště je plné malých a  velkých čaroděj
nic a čarodějů. Děti procházejí stanoviště 
s různými soutěžemi, kde předvádějí svou 
šikovnost. U  Vltavy se opékají buřtíky. 
V několika stáncích je připraveno bohaté 
občerstvení. Děti se těší z  cukrové vaty 
a malování na obličej. 

Nastal čas a  přicházejí mnohaleté čaro
dějnice, aby předvedly svůj magický ta
nec. „My jsme DARK, temná krása tančí, 
my jsme STARS, hvězdné nebe jančí, 
DARKSTARS, to jsme my, v nebi, v pekle, 
na zemi…“ Pro velký úspěch následuje ješ
tě taneční přídavek.

Na podiu začala hrát kapela Repete a na
stal taneční rej všech masek. Odborná 
porota vynesla svůj ortel a vybrala nejlepší 
malou, velkou a super velkou čarodějnici. 
Vítězkám gratulujeme. 

Nastala tma a večerem se rozzářila již tra
diční Ohňová show v podání skupiny Pali
Tchi. Poté „missky čarodějnice“ společně 
zapálily vatru. Kapela opět naladila a hrála 
k tanci i poslechu. 

Věříme, že se čarodějnické odpoledne 
a  večer vydařily a  všichni si je užili podle 
svého.
Děkujeme všem, kteří se na této akci po
díleli. 

Příští rok se opět sejdeme ve Skochovi
cích. ■

Blanka Tomková, kulturní komise

Kulturní komise

kultura a sport

 Pa-li-Tchi                   Foto: Jiřina Vrabcová
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ZÁŽITKOVÉ VLAKY: Cestování Středočes
kým krajem po kolejích. Svezeme se histo
rickými vlaky i  po trasách, kudy již běžné 
vlaky nejezdí.

Vlaky vyjíždějí z Prahy Hlavního nádraží do 
různých míst Středočeského kraje (ale jez
dí i do mnoha míst po celé naší republice). 
Historická mašinka má připojeny vagony 
tzv. dřeváky nebo vozy Balmy a nechybí ani 
bufetová část. Některé trasy jsou celoden
ní, ale hezké výlety jsou i na půl dne. 

Jedna z  odpoledních cest vede z  Hlavní
ho nádraží Praha, dále Praha – Smíchov 
a  končí v  Loděnici. Na tomto malém ná
dražíčku je Muzeum filmu „Ostře sledované 
vlaky“. Určitě to je nejmenší muzeum v naší 
republice. Parta nadšenců se pustila do 
rekonstrukce prostor místního vlakového 
nádraží, aby v nich při příležitosti 120. vý
ročí zahájení provozu na trati Praha – Rud
ná – Beroun vzniklo Museum trati a Ostře 
sledovaných vlaků.

Středočeskou obec Loděnice proslavily 
nejen vinylové desky a cédéčka z místních 
gramofonových závodů, ale také oscarový 
snímek Ostře sledované vlaky, který tu na
točil režisér Jiří Menzel v roce 1966 podle 
stejnojmenné novely Bohumila Hrabala. 
V budově onoho slavného nádraží nalezne
te malou expozici připomínající historii této 
trati a filmové natáčení. ■

Kontrolní otázka:
víte co nebo kdo je ŠOTOUŠ?

Babičky ze Seniorku
Foto: archiv Seniorku

Zážitkové vlaky organizuje:
VALENTA Rail s.r.o.

Radlická 2343/48 Praha 5 Smíchov
tomas@valentarail.cz

+420 775 317 903

Cestománie
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JÁN STEMPEL
(*15. července 1959, Spišská Sobota)

Vrané má za sebou několik období pře
kotného rozvoje a  vždy vzniklo něco zají
mavého a  původně nezamýšleného. Tak 
tomu bylo i  při výstavbě rodinných domů 
nad vranským zdravotním střediskem. Mezi 
domy vyrostl i  jeden mimořádně zajímavý. 
Architektonicky podařené dílo má na svědo
mí architekt Ján Stempel. Jak trefně uvádí 

web zaměřený na architekturu ASBportál, 
je ztělesněním čisté geometrie. Návrat ke 
kompozici jako samostatné architektonické 
disciplíně je až skandální. „Povrchní pozo-
rovatel může o  stavbě prohlásit, že je jed-
noduchá jako stavebnice, na níž si dítě cvičí 
konstrukční dovednosti. Autor však docílil 
esenciality geometrického řádu.“ popisuje 
tento nepřehlédnutelný dům autor člán
ku na  ASBportál, Michal Janata. Stavba 
z  roku 2006 získala ocenění hned ve dvou 
soutěžích: Nový domov a Porotherm. Kritik 
architektury Janata přibližuje, v čem spočívá 
její jedinečnost: „…autor sestoupil do hlubin 
pythagorejského řádu, v  němž vše ovládá 
matematika, do říše forem, kde se druhé 
a třetí mocniny čísel 1, 2 a 3 stávají staveb-
ními kameny architektonické kompozice. Je 
to svým způsobem návrat k ideálu přirozené 
krásy, klasickému kánonu, který ztotožňoval 
přirozené a geometrické.“ Stavba je oproš
těna od všech zbytečností. To, co se zdá 
být na první pohled její slabinou, je naopak 
její předností. Právě tato jednoduchost totiž 
vytváří předpoklady k  tomu, že se v domě 
dá patrně velmi příjemně bydlet. Její autor 
se nesnaží o  prezentaci vlastního ega, ale 
o  vytvoření domu, který bude věrně slou
žit každodenním potřebám jeho obyvatel. 

Skandální jednoduchost

Ján Stempel. Zdroj: Wikipedie

Z města na venkov se jezdí za přírodou a odpočinkem. Návštěvník 
očekává, že zde najde kostel a okolo něj venkovské domky, školu, pár 
zemědělských či průmyslových staveb, hospodu a  fotbalové hřiště. 
Co neočekává, jsou zajímavá, ba přímo významná architektonická 
díla. I Vrané se několika takovými může pochlubit. Patří k nim zdánlivě 
jednoduchý dům.
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Nenechme se ovšem ukolébat předchozími 
řádky. „Zcela neidentické půdorysy obou 
podlaží (přízemí a  patra) ukazují, nakolik je 
zdánlivě jednoduchá, až paradigmaticky pů-
sobící stavba složitým organismem. Nejinak 
dvojznačně vyznívá v  řezu schodiště, které 
do přísné ortogonality a  trianguality vnáší 
křivku nikoli jako estetické ozvláštnění, ale 
jako funkčně nezbytný prvek spojení dvou 
nadzemních podlaží. Neplatí tedy „méně 
je více“, ale „v méně je skryto více, než se 
zdá“. V tomto smyslu je dům ve Vraném nad 
Vltavou apoteózou jednoduchosti, která je 
vystavena z navzájem zápasících protikladů.“ 
uzavírá svoje nadšené hodnocení Janata.

Profesor Ján Stempel je řazen mezi přední 
české architekty. Dlouhé roky působí rovněž 
jako pedagog na Fakultě architektury ČVUT 
v Praze. Začínal v legendárním ateliéru SIAL, 
v roce 2008 založil se svým bývalým žákem 
ateliér Stempel & Tesař. Ten v průběhu let 
získal řadu ocenění, jako například titul fi
nalista České ceny za architekturu 2018 za 
rekonstrukci mlýna na bydlení. Stempelovo 
portfolio je skutečně pestré. Najdeme v něm 
rodinné domy, sportovní halu, minipivovar, 
český konzulát v Šanghaji, banku, lyžařské 
středisko na Kavkaze, smuteční síň, výstav
ní pavilon či administrativní budovu Danube 
House v  Karlíně nebo návrh rekonstruk
ce obchodní pasáže Černá růže v  Praze. 
Úspěšně se účastní mnoha mezinárodních 
soutěží jako autor i  spoluautor, například 
1992 EXPO´92 – výstavní pavilon Sevilla – 
1. cena nebo 2010 Smuteční síň do Roud
nice nad Labem – 3. cena, je spoluautorem 
mnoha knih o současné architektuře. ■

Soňa Hrdličková Krásová

Foto: 2× Ester Havlová, www.asb-portal.czSchodiště

„Chceme i nadále dělat domy, ve kterých budou lidé šťastní. Publikování v časo-
pise potěší, cena či odměna v soutěži ještě více, ale nic nenahradí pochvala (i po 
letech) od uživatele domu.“ Ján Stempel.
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U fotbalového hřiště na Tatranu stojí bu-
dova, která v sobě ukrývá víc než jen šat-
ny a  technické zázemí pro fotbal – je tu 
i klubovna s hospůdkou.

Celý objekt byl postaven po povodních 
2002, kdy byla zničena a poté spálena pů
vodní budova Tatranu. Hospůdku v  nové 
budově jako první provozoval Jiří Huml. 
V  roce 2013 přišla další povodeň a  další 
zkáza, budova byla zničena a poté vysta
věna do současné podoby. Vystřídalo se 
mnoho hospodských a tím posledním je od 
března roku 2019 Tomáš Prokeš.

Kolik vás v hospodě pracuje?
Tomáš: Jsme tu s Martinou jen my dva, oba 
k tomu máme svou práci. Při větších akcích 

na výčepu pomáhá brigádník, při fotbalu 
ještě další u grilu.

Odkud pocházíte a jak jste se dostali do 
Vraného?
Tomáš: Pocházím z Jeseníku, živil jsem se 
jako zedník a odešel za prací k Praze, pra
coval jsem v  Jesenici, v  Tursku a  pak na 
benzínce jako číšník. Přes známého jsem se 
dostal k  práci v  prostorách bývalé papírny 
ve Vraném a našel si tu i bydlení v bytovce 
u hřiště. Ve Vraném jsem asi 15 let. Hospo
du na hřišti tehdy provozovali Charouskovi, 
chodíval jsem tam na pivo a pak mi nabídli si 
hospodu pronajmout.
Martina: Jsem rodačka z Prahy, s rodiči jsme 
se odstěhovali do Českých Budějovic, kde 
jsem se vdala a měla dvě děti. Po rozvodu 

Vranské hospůdky – 5. díl
Hospůdka na hřišti Kobzolovna – Tomáš Prokeš a Martina Filipová
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jsem se vrátila do Prahy, kde můj druhý muž 
pracoval. Když jsme se museli narychlo vy
stěhovat, hledali jsme bydlení a v roce 2018 
přišli do Vraného do bytovky u hřiště. Cho
dili jsme každý pátek do hospůdky. Bohužel 
můj manžel v  dubnu 2020 zemřel, byl jed
nou z prvních obětí covidu. Z hospody jsem 
se znala s Tomášem, nabídl mi, jestli bych 
mu nechtěla pomoct ve výčepu. Chvíli trva
lo, než jsem se naučila čepovat. Díky práci 
v hospůdce jsem poznala spoustu místních 
lidí. Postupně jsme se dali s Tomášem do
hromady i jako partneři.

Jak vznikla přezdívka Kobzol a z toho ná-
zev hospody?
Tomáš: Jsem ze severní Moravy, bavili jsme 
se, že každý kraj má svůj hantec. Říkal jsem, 
že vy máte brambory a my máme kobzole. 
Na to mi někdo odpověděl: „Haha, tak ty jsi 
kobzol“. A už mi to zůstalo.

A také se musím zeptat Martiny na shodu 
jména s bývalou starostkou Vraného.
Martina: Zpočátku jsem netušila, že tu mám 
jmenovkyni. Protože celá její rodina hraje 
fotbal, do hospůdky na hřišti chodí. Když 
jsme se představovaly, netušily jsme to. Ob
čas nám pošta poplete zásilky, ale jinak už si 
snad lidi zvykli, že jsme dvě Martiny Filipové.

Kdo jsou vaši zákazníci?
Jsme součástí sportovního klubu, posky
tujeme zázemí při zápasech, při tréninku, 
proto k nám chodí hlavně lidé kolem fotbalu, 
tedy hráči, jejich příbuzní, diváci, také naši 
kamarádi. Nejvíce zákazníků k nám chodí na 
jaře a na podzim, když se hraje fotbal.

Na co zákazníky nalákáte?
Točíme desítku Gambrinus a plzeň, při zá
pasech však platí zákaz prodávat nápoje 

ve skle. Kuchyňka je tu maličká a  není to 
na velké vaření, takže nabízíme jen jídlo do 
ruky, jako párek v rohlíku, langoše, hranolky, 
chuťovky k pivu, při zápasech venku griluje
me. Na objednávku fotbalistům po zápase 
uvaříme, připravíme i dětské oslavy.

Jak je hospoda uspořádaná?
Uvnitř je veřejně přístupná klubovna, pět 
stolů po čtyřech či pěti židlích. Venku pět 
stolů s lavicemi. 

Jak máte otevřeno?
Denně vyjma neděle od 17 hodin. Pokud 
se hraje zápas dříve, otevíráme dříve, stej
ně jako v neděli, pokud jsou dětské zápasy, 
máme během nich otevřeno. 

Co říct závěrem?
Před covidem chodilo do hospody mnohem 
víc lidí, asi se naučili pít doma. Rádi bychom, 
aby se vrátili, snažíme se je nalákat napří
klad na turnaje v šipkách či na golf na Xbo
xu, vymýšlíme další akce. ■

Děkuji za rozhovor.
Jiřina Vrabcová

Foto: Jiřina Vrabcová

„Karle, proč vždycky při pití zavíráš oči?“ 
„Já jsem slíbil ženě, že už se na pivo ani ne-
podívám!“
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Naše obec a její okolí se už v době před 
první světovou válkou stala oblíbeným 
místem výletníků, rodinek, které sem 
přijížděly na letní byt, a o něco později 
i trampů. Lákala je řeka, romantické ská-
ly a lesy plné hub. 

Výletníci přijížděli z Prahy parníkem, který 
jezdil několikrát za den, nebo vlakem. Ten 
stavěl od roku 1897 na nádraží ve Vra
ném a od července 1934 i na zastávce ve 
Skochovicích. Výletníci se prošli po okolí, 
vykoupali se v tehdy ještě teplé řece a ob
čerstvili se v některé z místních restaurací 
– u Zamrazilů, u Marholdů, u Kořenských 
(dnes hostinec U Kaštanu), ve Skochovicích 

pak u Matyášů nebo u Hartmanů. Velmi ob
líbená byla také zahradní restaurace u Jan
derů na Jarově. Jedním z těchto výletníků 
byl i spisovatel Franz Kafka. 

Letní hosté neboli „lufťáci“
Letní hosté si pronajímali pokoje u místních 
lidí. Často na celé léto. Scénář byl jasný. 
Žena s dětmi zůstávala, vařila marmelády, 
sušila a nakládala houby, děti se koupaly 
a běhaly po lesích a otec za nimi přijížděl 
v  sobotu odpoledne a  v  neděli večer se 
pak obtěžkán zásobami na zimu vracel do 
Prahy. 
Vranský učitel do kroniky pravidelně za
znamenával, kolik hostů do obce na léto 
přijelo. Tak víme, že v roce 1928, kdy bylo 
extrémní vedro (až 46 stupňů Celsia), zde 
trávilo prázdniny 60 rodin a že sem přijíž
děl také velký počet skautů a trampů. O rok 
později už to bylo 84 rodin. V  roce 1934 
slunečné počasí střídal déšť, takže rostlo 
hodně hub, zvláště hřibů, a okolní lesy se 
hemžily houbaři. Jinak ale v první polovi
ně třicátých let, kdy se stavěla ve Vraném 
přehrada, počet letních hostů načas klesl. 
„Je to následkem nedostatku bytů, které 
pronajaty jsou zaměstnancům na stavbě 
zdymadla, jednak samotnou stavbou, která 
svým ruchem dlouho do noci trvajícím způ
sobila, že přestalo býti na tu dobu Vrané 
klidnou vesničkou, kde by nervům Praža
nů mohlo se dostati odpočinku,“ píše se 
v kronice. 

Jaké bývalo léto ve
Vraném a ve Skochovicích

Nástup na parník směřující do Vraného
– snímek z doby protektorátu
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Chataři 
První chaty byly postaveny ve Vraném a ve 
Skochovicích už před druhou světovou 
válkou, ale největší boom nastal až po ní. 
Časopis Zrcadlo uvádí, že v roce 1977 tu 
bylo už celkem 520 chat a v  létě se po
čet obyvatel zdvojnásobil. To způsobovalo 
problémy při nakupování. Chleba a pečivo 
se odpoledne většinou již nedaly koupit, 
stejně tak třeba ovocné jogurty, ne vždy 
byl dostatek masa nebo minerálek. Místní 
hostince spadající pod Jednotu v sedmde
sátých letech marně žádaly o zásobování 
plzní dvanáctkou. Jak se dočteme v  Zr
cadle, její příděl byl omezen. Ve stánku 
vedle samoobsluhy Pramen (dnes Eden) 
se prodávaly melouny. Mnoho pamětníků 
vzpomíná na točenou zmrzlinu a výborné 

vepřenky, pro které se chodilo do nádražky 
k Vlkovům. Vrané je na trase Posázavského 
pacifiku a vlaky, které tudy projížděly v pá
tek odpoledne a potom v neděli večer, byly 
nacpané k prasknutí. 

Koupání
Dnes už bohužel nežije nikdo z vranských 
pamětníků, kdo by pamatoval koupání 
v tzv. Malé řece a ostrov, který rozděloval 
Vltavu na dvě ramena. V tom menším, blíž 
k vranskému břehu, bývalo prý nádherné 
koupání, voda tu byla krásně prohřátá. 
Bohužel ostrov a Malá řeka vzaly za své 
v polovině 30. let v souvislosti se stavbou 
Vranské přehrady. Ale i pak byla ještě voda 
ve Vltavě teplá, lidé se chodili koupat pod 
fotbalové hřiště, ve stínu pod topoly bývalo 
plno dek. Vltava se citelně ochladila až po 
vybudování Slapské přehrady v roce 1954 
a Lipna o pět let později. 

Frajeřinky na parníku
K  létu patří parníky. V  roce 1955 začaly 
jezdit až pod nedávno postavenou Sla
pskou přehradu. Pamětníci v souvislosti 
s  nimi vzpomínají na dosti nebezpečné 
kousky některých vranských mladíků. Vel
kou frajeřinou totiž bylo doplavat k plují
címu parníku, chytit se za kormidlo a kus 
cesty na něm jet.  Zamezit se jim v  tom 
snažili plav číci. Když je zpozorovali, po
koušeli se je odstrčit od lodi bidlem, sho
dit je z kormidla pomocí lana nebo na ně 
vylili kbelík vyjetého oleje. Pamětníci si 
nevzpomínají, že by někdo při této zába
vě přišel o život nebo se vážně zranil, ale 
všichni uznávají, že to bylo, slušně řečeno, 
hodně o ústa. ■

Pavlína Kourová
Zdroj: archiv spolku Stará škola

historie

Koupání ve Skochovicích u mostu, 30. léta

40. léta
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Díky velkému filmovému nadšenci Václavu 
Vobrovi se začalo promítat na konci června 
roku 1972 na hřišti za sokolovnou. Pan Vobr 
založil tradici vranského letního kina, které 
bylo známé v širokém okolí. Vždy dokázal 
sehnat filmy, které dávali současně v praž
ských kinech. Vstupné tehdy bylo 8 korun 
a na programu byl například český snímek 
Slaměný klobouk, francouzský film Četník 
ve výslužbě nebo americký horor Jáma 
a kyvadlo. 
Moje vlastní vzpomínky na vranské autoki
no se váží k osmdesátým létům dvacátého 
století. Promítalo se každý rok zhruba od 
půlky května do poloviny června a pak od 
začátku září až do začátku října. Hrálo se 
téměř denně, za každého počasí, filmy se 
neopakovaly. 

Začátek býval „po setmění", což v červnu 
bylo až po deváté večer. Vzpomínám, jak 
jsme se těšili na změnu času (letní čas teh
dy končil už na konci září), po posunu se 
pak začínalo třeba už od sedmi. Prostě jak 
byla tma. Autokino organizovala Osvětová 
beseda. Plátno bývalo v prostoru za so
kolovnou směrem ke školce, ale pamatuji 
i umístění přímo za zdí sokolovny. Vzadu 
stávala maringotka, ze které se promítalo, 
bývala tam Alena Marková, naše sousedka, 
která už bohužel dlouho nežije. V prostoru 
před plátnem stály nepohodlné dřevěné la
vičky, mohlo jich být tak padesát, později je 
nahradily červenobílé lavičky s opěradlem. 
U příjezdu se vešlo kolem třiceti aut. Filmy 
do Vraného přivážel vlak, z kabiny za stroj
vůdcem je vykládali přímo na perón v zele
ných krabicích tvaru víceúhelníku.

Jako první jsem na začátku osmdesátých 
let viděla film Elvis Presley. Byla se mnou 
mamka a předčítala mi titulky, které jsem 
tehdy nestíhala, bylo mi asi deset let a bylo 
nás v kině jen pár. Hudební filmy jsem měla 
moc ráda, v dalších letech jsem viděla filmy 
První dáma country music, Konvoj, Abba ve 
filmu, Vlasy, které ve mně vždy zanechaly 
hluboký zážitek. Při filmu Trhák přišla po
dobná bouřka, jako je ve filmu, zírali jsme, 
co je to za efekty, když u nás fouká stejně 
jako ve scéně. Když jindy svítily hvězdič

Vranské letní kino ožívá

Letní kino v  roce 1985, v pozadí promítací 
maringotka. Zdroj: archiv T. J. Sokol Vrané 
nad Vltavou I.

Do Vraného se letos vrací letní kino, a  to hned třikrát. Mívalo u nás 
dlouhou tradici. Poprvé mohli diváci sledovat filmy pod širým nebem 
v roce 1972.
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ky a měsíc, v  tom otevřeném prostoru to 
bývalo úplně magické a nikdy jsem v kině 
podobné pocity nezažila.
Samostatnou kapitolou byly předfilmy, kte
ré probíhaly před začátkem filmu. Tradicí 
té doby byly filmové týdeníky, které byly 
o tom, jak se plní plány a naše zem vzkvétá. 
Ve Vraném to bylo jinak, většinou se místo 
týdeníků pouštěly kreslené filmy, pamatuji 
Jen počkej, zajíci, Tom a Jerry a jiné později 
populární animované pohádky.
Vstupenky se prodávaly na dvou místech, 
směrem od sokolovny bývala u pokladny 
paní Kiliánová, naše tehdejší třídní učitelka, 
ale kdo byl u zadního příchodu, to už si ne
vzpomenu. Tenkrát jsme chodili několikrát 
týdně sportovat do sokolovny, často se po
vedlo, že jsme se při odchodu rovnou vmí
sili mezi diváky a aspoň část filmu zhlédli 
bez placení. Vstupné v osmdesátých letech 
bývalo 8 nebo 10 Kčs.

Kino z auta jsem okusila jednou, to když 
nás s  kamarádkou vzal její táta, proto
že pršelo. Musím říct, že jsem z filmu nic 
neměla, pořádně jsem neviděla, neslyšela 
a navíc nám s kamarádkou bylo špatně, 
protože jsme odpoledne strávily v kukuřič
ném poli v místech, kde dnes stojí zdravot
ní středisko.
Program tehdy vycházel na letáku, byla to 
celá strana a já si to přepsala do svého diáře, 
protože to pro mě bylo velmi důležité! Diáře 
z některých let stále mám, a tak dodnes vím, 

co se v těch letech hrálo, pro představu od 
1. září 1987 šly tyto filmy: Discopříběh, Tři 
muži a nemluvně, Prohnilí, Smrt krásných 
srnců, Zrada a pomsta, Velký hráč, Osa
mělá plavba, Muž z Mallorky, Anticasanova, 
Jestřábí žena, Bounty, Dobré světlo, Únos 
aut, Místa v srdci, Můj hříšný muž, Výtah, 
Motel, Vlčí bouda, Velký talent, Okamžik 
záblesku, Manaos, Sicilská spojka, V záři 
reflektorů, Hudba života, Pavučina, Čelisti, 
Pěsti ve tmě, Flashdance, Jestli se rozzlo
bíme, budeme zlí, Tři válečníci, Tenkrát na 
západě a poslední byl 4. října film Markýz del 
Grillo. Hrálo se denně, vyjma jedné soboty, 
kdy byla v sokolovně zábava.

Když jsme byli v osmé třídě (která tehdy 
byla poslední), mívali jsme privilegované le
žení hned před plátnem před první řadou. 
Chodívala nás většina třídy, a kdo v kině 
nebyl, druhý den byl ve škole úplně ode
psán. Pamatuji na Poklad na Stříbrném je
zeře, to byl zážitek, v televizi tehdy takové 
filmy vůbec neběžely a navíc byly běžné 
televize černobílé.
V roce 1989 jsem odmaturovala a moje diá
ře tím končí. Letní kino snad probíhalo dál, 
ale už ne každý den. Kdy přesně skončilo 
kino za sokolovnou, to si nepamatuji. V de
vadesátých letech stál u přívozu letní par
ket, kde snad také kino bývalo, ale sama 
jsem tam nikdy nebyla. ■

Jiřina Vrabcová

aktuální téma

Jaké jsou vaše vzpomínky na vranské letní kino? Kdy jste byli poprvé, jaké 
filmy si pamatujete? Vzpomínáte, kdo jej organizoval, jestli se prodávalo 
nějaké občerstvení? Chodili jste do letňáku na parketu?
Napište nám na zrcadlo@vranenadvltavou.cz. Nejzajímavější příspěvky otiskneme 
v příštím čísle Zrcadla a jejich autoři obdrží knížku.
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Pomník u  hřbitova byl odhalen 5. května 
1946 k prvnímu výročí národní revoluce. Na 
dvě strany byly umístěny desky se jmény 
padlých v první světové válce, na třetí stra
nu byla přidána deska připomínající oběti 
druhé světové války a  na čtvrtou stranu 
vzpomínka na rudoarmějce. Kámen byl do
dán z žulových lomů v Požárech u Jílové

ho. Před rokem 1989 byl pomník místem 
kladení věnců, nikdo však nikdy nezmínil 
osoby, jejichž jména jsou tam uvedena. 
Až při přípravě knih Střípky a Rodiny jsme 
k  jmenovaným našli informace, kým byli, 
kde žili a za jakých okolností a v jakém věku 
zemřeli. Ráda bych je aspoň takto stručně 
připomněla.

aktuální téma

Vzpomínková akce
u pomníku
V neděli 4. května jsme si připomněli 80. výročí konce druhé světové 
války. Pietní akt proběhl u pomníku v parku u hřbitova. 
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Dvořák Stanislav
V srpnu 1944 byl totálně nasazen na Klad
no do Poldiny huti. Dne 12. září 1944 se stal 
v  25 letech obětí náletu angloamerických 
letadel. Měl dvouletou dcerku Jiřinu.

Fábera Jiří
Ve věku 22 let byl ráno 6. května 1945 za
střelen německým kurýrem na silnici na le
vém břehu Vltavy mezi železničním mostem 
a samotou Leznice. Na místě skonu mu byl 
odhalen pomník.

Filipová Jana
Patnáctiletá dívka se učila v  Praze šva
dlenou a  tam přišla o  život při pumovém 
útoku angloamerických letadel 14. února 
1945.

Krištůfek Antonín
Za okupace byl členem rozvětvené ilegál
ní komunistické organizace ve Vraném. 
12. května 1942 byl zatčen a převezen do 
koncentračního tábora v Osvětimi v Polsku, 
kde 11. ledna 1943 ve věku 45 let zemřel. 
Měl syny Josefa a Eduarda.

Šťastný Vojtěch
Devatenáctiletý hoch byl za německé oku
pace totálně nasazen do Německa do 
zbrojního průmyslu. Později byl v Hambur
ku popraven.

Vocetka Josef
Rodák ze Zahořan u  Jílového byl ve Vra
ném zaměstnán jako řidič. V  říjnu 1941 
byl zatčen v  tzv. benzinové aféře, poslán 
do koncentračního tábora v Mauthausenu 
v Rakousku, kde 14. prosince 1941 zemřel. 
Bylo mu 43 let, zanechal třináctiletou dceru 
Kláru.

V první květnovou neděli jsme se shromáž
dili u pomníku a vyslechli si příběhy těchto 
šesti obětí. U mikrofonu mě postupně vystří
dali Jiří Pečený, Pavel Filip, Pavlína Kouro
vá a  starostka Dana Ullwerová, hudbou ze 
sopransaxofonu doprovodil Milan Kotěbor
ský. Společně jsme památku obětí války 
uctili položením 80 kytiček k pomníku.

V  předvečer 80. výročí úmrtí Jiřího Fábery 
byl odhalen pomník za železničním mos
tem za účasti užšího kruhu rodiny a všech, 
kdo se zasloužili o jeho obnovení. Pomníček 
stával u silnice blíže k samotě Leznice, před 
lety se však velmi kuriózním způsobem ztra
til. Při opravě silnice byl totiž shrnut spolu 
s hromadou kamení, našel jej pan Rayman 
a  v  domnění, že je to kámen, si jej odvezl 
na svou chatu. Ke svému překvapení na ka
meni našel nápis a začal pátrat, o koho jde 
a hledal místo, kde pomník stával. Protože 
však památník nebyl v žádné evidenci, až po 
delší době se tato informace dostala k panu 
Řezáčovi z MÚ Černošice, který má kromě 
krizového řízení na starosti péči o památníky 
a  pietní místa na Prazezápad. Sháněli in
formace o Jiřím Fáberovi, kontaktovali paní 
starostku, zahrnuli mě i  Jiřího Pečeného 
(prasynovce Jiřího Fábery) do komunikace, 
ze které ale jednoznačně nevyplynulo, že se 
deska našla. Ale všechno dobře dopadlo, 
vše se vysvětlilo a pietní místo mohlo být při 
příležitosti 80. výročí zastřelení Jiřího Fábery 
slavnostně odhaleno. ■

Jiřina Vrabcová

Pro velký zájem jsme se rozhodli na 
téma obětí války uspořádat také besedu 
s promítáním, která proběhne v neděli 
5. 10. 2025 ve Staré škole.

aktuální téma
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aktuální téma

Foto: Barbora Mátlová a Šárka Halíková
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Památník Jiřího Fábery na měchenické stra-
ně mostu. O jeho obnovu se zasloužil (zle-
va) Bc. Richard Řezáč, Ing. Karel Rayman 
a MUDr. Jiří Pečený, MBA.
Foto: Jiřina Vrabcová

aktuální téma
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fotosoutěž

V květu
V minulém čísle Zrcadla jsme vyhlásili soutěž 
na téma „V květu“. Do soutěže přišlo 27 sou
těžních snímků od 9 autorů, dvanáctičlenná 
porota fotografie ohodnotila. 

Na prvním místě se umístila fotografie Jany 
Bollardtové, na druhém skončila fotka Evy 
Vránové a na třetím snímek Alexandry Čer
nochové. 

Všechny jmenované obdržely knižní cenu. 
Všem zúčastněným děkujeme a gratulujeme 
vítězům! ■

Jiřina Vrabcová

1.

2. 3.
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fotosoutěž

Redakce Zrcadla vyhla
šuje další fotosoutěž 
o ceny, tentokrát na téma 
„Letní nálada ve Vraném 
a Skochovicích“. 

Zúčastnit se může kdoko
li, do soutěže může poslat 
jednu až tři fotografie. Pro
tože očekáváme, že léto 
bude dlouhé, soutěžní 
snímky o velikosti alespoň 
2 MB můžete tentokrát po
sílat až do 30. září 2025 na 
email zrcadlo@vranenad
vltavou.cz. Do předmětu 
uveďte „Fotosoutěž“, 
připojte vaše jméno, pří
jmení, věk a  kontaktní 
telefon. Fotografie přilož
te nezmenšené. Účastí 
v soutěži souhlasíte v pří
padě výhry s uveřejněním 
fotografie spolu s vaším 
jménem a příjmením. 

Výherci obdrží knižní no-
vinky z  nakladatelství 
Albatros. Vyhodnocení 
proběhne v Zrcadle č. 226. 

Těšíme se na vaše snímky!

AUTOŘI FOTOGRAFIÍ
1. Jana Bollardtová
2. Eva Vránová
3.–5. Alexandra Černochová
6. Hana Púllová

4.

5.

6.
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MIROSLAV A JIŘÍ KRAUSOVI, 
VÝROBCI MINIPIVOVARŮ

Společnost 3+K Kraus s.r.o., známá jako 
Minipivovary Kraus, je renomovaným hrá
čem v  oblasti montáží, pivovarnických 
technologií a služeb. Její zakladatelé, vranští 
bratři Krausovi, mají za sebou dlouholetou 
praxi a jejich firma dnes patří mezi lídry na 
trhu minipivovarů. Na rozhovor dorazil Miro
slav Kraus, zakladatel a ředitel společnosti, 
v doprovodu svého syna, jmenovce a spe
cialisty na řemeslné pivovary. Dvojice, která 
spojuje tradici s novou energií.

Jak vypadaly úplné začátky vaší firmy? 
Co vás přivedlo právě k výrobě technolo-
gií pro pivovary?
Po základní škole ve Vraném a následném 
vyučení v oboru strojního mechanika jsem 
získal první pracovní zkušenosti v  Mod
řanských strojírnách. Po absolvování civil
ní služby v nemocnici na Karlově náměstí, 
kde jsem se mimochodem seznámil se svou 
milovanou ženou Dašou, jsem se rozhodl 
osamostatnit a v roce 1992 jsem si založil 
živnost pod názvem 3+K, i když jsem tehdy 
podnikal sám. Cílem bylo vytvořit rodinnou 
firmu, která tu zůstane po generace.
Otec, který pracoval jako projektant v Praž
ských pivovarech, se výrazně podílel na na
šich prvních zakázkách, a když později za
čal projektovat pivovary a jejich intenzifikace 

nejen v Česku, ale i v zahraničí, ukázalo nám 
to zajímavý směr a rovnou poskytlo i cenné 
zkušenosti. Bratr Jiří se ke mně po svém 
vyučení připojil a společně jsme se zamě
řili na montáže potravinářských technologií, 
především právě v pivovarském průmyslu. 
Doteď je mi ve firmě velkou oporou.

Kdy vznikla společnost 3+K Kraus s.r.o. 
a čím se dnes zabýváte?
V roce 2013 jsme firmu přeměnili na s.r.o. 

rozhovor

Žijí mezi námi
V  této rubrice představujeme čtenářům lidi z  Vraného a  Skochovic, 
kteří mají zajímavou profesi nebo koníčka.

Jiří (vlevo) a Miroslav Krausovi na společném 
projektu v zahraničí
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a  přidal se k  nám i  můj syn, tehdy ještě 
student stavebnictví a  architektury. Ná
zev 3+K tak získal svůj pravý význam – tři 
Krausové. Dnes se věnujeme hlavně dvě
ma oblastem: montážím z nerezové oceli 
a  řemeslnému pivovarnictví. V montážích 
se specializujeme na potrubní systémy pro 
potravinářství i farmacii, v pivovarnictví na
bízíme vše od návrhu a výroby technologií 
přes návrh samotného pivovaru, pivnice či 
pivovarské restaurace, také vytváříme celé 
nové značky, řešíme rebranding, marketing 
či ekonomiku daného provozu a nabízíme 
i služby sládků, třeba přípravu receptur na 
míru. Umíme tedy vytvořit celý pivovar na 
klíč  technicky, vizuálně i strategicky. A to 
je, myslím, docela unikátní.

Kde se vaše zařízení vyrábí a jak velký 
je váš tým?
Naše výroba prošla řadou fází. Začínali 
jsme v  provizorních podmínkách, napří
klad v pronajatých garážích, později jsme 
téměř 15 let působili v modřanské Chiraně. 
Aktuálně sídlíme v Radotíně, kde máme jak 
administrativní a projektové oddělení, tak 
moderní dílnu vybavenou svářecími stroji, 
ohýbačkami, frézami a  další technologií. 
Zde kompletujeme celé pivovarské celky, 

které poté instalujeme přímo u klientů. Dis
ponujeme přibližně padesáti pracovníky. Já 
řídím chod firmy jako takové, kolega Ing. Jiří 
Charousek má na starosti velké montáže, 
syn řídí oblast řemeslných pivovarů a bra
tr vede ty nejvýznamnější projekty přímo 
v místě realizace.

Na jakých zajímavých projektech jste se 
podíleli?
Co se týká montáží, máme reference z firem 
jako Mattoni, Vincentka, Madeta či Rudolf 
Jelínek. V pivovarnictví jsme za téměř 30 let 
realizovali stovky projektů u nás i v zahra
ničí – třeba pro pivovar Bernard, Kameni
ci, Zichovec, Kocoura ve Varnsdorfu nebo 
VŠCHT, kam jsme dodali i nejmenší plně 
automatizovanou varnu na světě. Stavěli 
jsme také pivovary v Japonsku, Anglii, na 
Filipínách i na zaoceánských lodích. V nej
bližším okolí jsme pracovali pro pivovar 
Vlastenec v Březové, Olivův pivovar v Dol
ních Břežanech, Únětický pivovar nebo pi
vovar Moucha v Braníku.

Jaká je situace na trhu a  jak vnímáte 
konkurenci?
Trh s pivovarskou technologií se po bouř
livém období stabilizoval. Zatímco jsme se 
dříve zaměřovali na malé restaurační pivo
vary, dnes převládají modernizace a rozši
řování již existujících pivovarů.
Pivní kultura se také mění, lidé dbají více na 
zdraví a spotřeba alkoholu klesá. Pivovary 
tak hledají nové způsoby, jak přitáhnout zá
kazníky, a my jim pomáháme vyvíjet nové 
pivní styly i nealkoholické varianty. Na trhu 
jsou asi dva hlavní konkurenti, naše výhoda 
ale spočívá v širším spektru služeb – oprav
du řešíme vše od A až po Z. Také máme 
silný montážní tým, který zvládne nejen 
kompletní instalace, ale i drobné a opera

rozhovor

Ukázka realizace – pivovar U Supa v Praze
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tivní servisní zásahy. To je v praxi často roz
hodující. Musím však podotknout, že hle
dání nových kvalifikovaných pracovníků je 
čím dál těžší. Doufejme, že se situace brzy 
změní a klasická řemesla úplně nezaniknou.

Máte i vlastní produkt?
Máme nealkoholickou chmelovou limonádu 
Hopice. Nechtěli jsme konkurovat našim 
zákazníkům vařením piva, ale přesto jsme 
chtěli vytvořit něco, co k řemeslnému pivo
varnictví patří. Hopice vzniká ve spolupráci 
s přátelskými pivovary, název spojuje slova 
hop (chmel) a ice (led). Má výraznou chme
lovou chuť a aroma, je zcela bez alkoholu 
a je aktuálně dostupná jen při speciálních 
příležitostech  třeba na svatbách, či na me
diálních a firemních akcích. Je to náš způ
sob, jak chmel přiblížit i lidem, kteří běžně 
pivo nepijí.

Po ženské linii máte ve Vraném hluboké 
kořeny. Jak se vám tu žije?
Naše kořeny ve Vraném sahají hluboko  
narodila se tu nejen maminka, ale i babička 
Zdeňka Ferdanová, kterou si mnozí pama
tují jako vynikající kuchařku ze školní jídel
ny. Pocházela z rodu Havlíčků ze Záběhlic, 
žijícího ve Vraném už od poloviny 19. století. 

Dětství jsem trávil právě u Ferdanů, proto
že rodiče tehdy stavěli dům. Babička pořád 
něco vařila nebo pekla, díky ní jsem praktic
ky neznal kupované sladkosti. Její koláče si 
dodnes pamatují i bývalí strávníci ze školky 
a školy – a často na ni s láskou vzpomínají.

V době, kdy jsem pracovně hodně cesto
val, jsem si Vraného moc neužil. Dnes si to 
vynahrazuju  nejraději trávím čas v přírodě 
u vody nebo v lese. Rybaření a houbaření 
jsou mým největším relaxem. Snažím se být 
víc s vnoučaty a vracet jim to, co jsem ne
stihl dát vlastním dětem. 

Aktivně podporujeme místní dění – skau
ty, fotbalisty i  plesy, kam pravidelně při
spíváme cenami do tombol. Pomohli jsme 
i s opravami přívozu. Vrané pro mě není jen 
adresa – je to opravdový domov. ■

Děkuji za rozhovor.

Jiřina Vrabcová
Foto: vlastní archiv

rozhovor

Ukázka realizace – Městský pivovar Domaž-
lice
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V  sobotu 22. března proběhlo v  Davli 
vzpomínkové setkání u příležitosti 80. vý-
ročí bitvy o Ludendorffův most přes Rýn 
pořádané klubem Old Car Rangers. 

Jako každým rokem se od rána sjížděla vo
zidla US Army před nádražní hospodu Re
magen v  Davli. Tentokrát vítalo účastníky 
modré nebe, sluníčko a  také bluegrassová 
kapela Sherwood, kterou známe z četných 
vystoupení ve Vraném. Při příležitosti prvního 
výročí úmrtí seržanta Mirka Trubky, dlouho
letého organizátora akce, byla na jeho po
čest odhalena pamětní deska. 
Proč se vzpomínková akce na bitvu o  ně
mecký most koná zrovna v  Davli? V  roce 
1968 se v  tehdejším Československu natá
čel film Most u Remagenu a davelský most 
si filmaři vybrali pro jeho podobu s původním 
remagenským mostem v Německu. Filmový 
příběh ztvárňuje skutečnou bitvu americké 
zvláštní jednotky a ustupujícího wehrmachtu. 
Natáčení v srpnu 1968 přerušilo opravdové 
vojsko, okupanti museli být velmi překvape
ni, když viděli kousek za Prahou americké 
tanky. Filmaři se poté přesunuli do jiných ev
ropských zemí.

Vzpomínkové akce se už od samého po
čátku v polovině devadesátých let 20. sto
letí účastní náš vranský soused Tonda Ma
rek (Harley) se svým džípem z  roku 1943. 
„V  prvních letech vzpomínkové akce pro
bíhala i  rekonstrukce bitvy o  most, v  po
slední době jsme rádi, že se sejdeme a na 

společné zážitky zavzpomínáme,“ vysvětluje 
Tonda. Natáčení filmu v roce 1968 probíhalo 
i ve Skochovicích. „Bylo mi patnáct let, sle
dovali jsme, jak vybuchují nálože na želez
ničním mostě, který vede ze Skochovic do 
Měchenic,“ doplňuje Tonda. Tato scéna se 
objeví hned v úvodních titulcích filmu. Ton
du Harleye s jeho džípem můžete potkat i na 
dalších „military“ akcích, jako jsou oslavy 
osvobození v Plzni, ale i na různých country 
festivalech, kde vojenská vozidla vždy upou
tají pozornost. ■

Jiřina Vrabcová
Foto: Jiřina Vrabcová

reportáž

Vzpomínka na
Remagen v Davli
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historie papírny

Vrané se díky úspěšné papírně rozrůstalo 
a bohatlo. Vyrostlo tu hned pět hostinců, 
v tanečních sálech se pořádaly bujaré zá
bavy, společenský život jen kvetl. Nové 
pracovní příležitosti přitahovaly schopné lidi 
a Haaseovým se tak přímo nabízelo rozší
řit výrobu. Nejprve roku 1845 přijali papí
renského odborníka a vynálezce Prospera 
Pietteho na pozici technického ředitele. 
Poté, po úspěchu lisu typu Albion na vídeň
ské výstavě, padlo rozhodnutí vybudovat 
z  mechanické dílny strojírnu. Ve Vraném 
se tak kromě papíru začaly vyrábět i stroje 
pro různá průmyslová odvětví. O posvícení 
roku 1851 papírnu postihlo velké neštěstí. 

Zřejmě kvůli neopatrnosti úředníků vyhořela, 
hadry na hadrovně hořely téměř celý týden. 
Vzestup papírny a obce to však nezastavilo, 
budova byla rychle obnovena. Navíc skvělá 
pověst Haaseových a jejich výborné kontak
ty ve Vídni vedly k tomu, že získali oprávně
ní ke zřízení privilegované národní továrny 
na státní bankovky Rakouského císařství. 
To se v českých zemích nikomu před nimi 
ani po nich nepodařilo! Od Šťastných z čís
la 2 získali pozemek u přívozu vedle své 
papírny výměnou za pozemek nad dnešní 
hospodou U kaštanu a velkým nákladem 
v rekordním čase postavili další továrnu. 

Až do roku 1855 se tak ve Vraném vyrábě
ly také státní bankovky. Průmyslová revo
luce byla na vrcholu, zájem o papír i stroje 
z nové strojírny se neustále zvyšoval. Pod 
vedením Pietteho byla přistavena slévárna, 
vznikla kotlárna a z bývalé papírny ve Sva
tém Kiliánu u tehdejší Davle se vybudovala 
přípravna, kde se vařila hadrovina k další
mu zpracování ve vranské papírně. Vranský 
papír i  stroje byly vysoce oceňovány na 
všech výstavách a dokonce na 1. němec
ké všeobecné výstavě v Mnichově komise 
prohlásila Haaseovy za vedoucí buržoazní 
společnost rakouského císařského stá-
tu. Z Krakova si osobně přijeli pro papír na 
tisk spisů významného polského letopisce 
Jana Długosze, parní kotel z vranské stro
jírny zase putoval přes Štětín a Kronštat až 
do papírny v Petrohradě. Tak vyhlášené byly 
vranské výrobky. 

Zapomenuté příběhy
Díl 5. – Mladá Paříž 

Parní stroj – ilustrační obrázek, nedatová-
no. Zdroj: A. Haase, Kunstdruck der K.u.K. 
Hofbuchdruckerei, Národní muzeum – 
Knihovna Národního muzea
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Pak nastal postupný pád doposud úspěš
ného podnikání. Po převzetí firmy nej
mladším z bratrů Haaseových, Rudolfem, 
a přeměně na Rudolf Haase, synové a sy
novec, odešel roku 1860 Prosper Piette. 
Bylo mu již 55 let, jeho představa o dalším 
směřování se neshodovala s představou 
nových majitelů a možná to vnímal i  jako 
poslední příležitost se osamostatnit. Další 
ranou byl krach vídeňské burzy a začínající 
hospodářská krize, kvůli které bylo nutné 
drasticky omezit výrobu. Roku 1874 tak 
ukončila svůj provoz přípravna ve Svatém 
Kiliánu, dva roky nato strojírna se slévárnou 
a kotlárnou. Vrané zchudlo, z pěti hospod 
dvě zavřely.  Na období největšího rozkvětu 
Vraného zůstala jen krátká vzpomínka ve 
farní kronice: „Mimo papírnu žádná práce 
nebyla. Dělnictvo přes 20 let zde pracovavší 
se odstěhovalo v počtu asi 200 duší. Vrané 
– jindy pro hejřivost „Mladá Paříž" zvané – 
stalo se nyní klidnou vesničkou".

Z Prahy přes „Paříž“ až na Dobříš

Na období největší slávy Vraného se mnoho 
památek nedochovalo. Někdo si ještě vzpo
mene na  rýmovačku PrahaPařížDobříš, 
kterou byla označována jedna ze dvou tratí, 
do „šantánu“ si ve Vraném ale už nezasko
číte. A docela určitě nikdo nezná popěvek 
vranských pijáků z tehdejších pěti hospod: 
„Copak mě můj milý neznáš? Vždyť jsem já 
z Masojed bednář. Pobíjím půlsudy-sudy, 
znají mě v hospodách všudy. A když přijdu 
z  hospody domů, nechám si nalíti znovu 
džbánek dobrého piva, pak si má mysl za-
zpívá." Průmyslovému areálu za Rajčurem 
už se „Kiseraj“ (Giesserei=slévárna) neříká 
dlouho, zůstalo však označení „Bank“ (ban
ka) pro výraznou budovu nedaleko přívozu, 
kde Vraňáci v době největšího rozkvětu Vra
ného vyráběli bankovky pro samotného „cí
sařpána“. ■

Soňa Hrdličková Krásová

Vranské nádraží a restaurace, nedatováno. Zdroj: archiv Staré školy z.s.

historie papírny
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Mateřská škola
V mateřské škole je zapsáno 30 dětí a v jes
lích 10 dětí. V  dubnu byly téměř všechny 
děti postiženy neštovicemi a  v  květnu to 
zase byly příušnice. Do první třídy základní 
školy odešlo 8 dětí, což bylo ihned doplně
no novými dětmi.

Elektrárna
Je tomu právě 30 let, kdy 21. ledna roku 
1936 co do provozu byly uvedeny obě tur
bíny elektrárny. Výstavba elektrárny trvala 
6 roků. Tato přehrada se začala stavět jako 
první z tak zvané „vltavské kaskády“, jejímž 
je shodou okolností posledním stupněm. 
Během roku odešel do invalidního důchodu 
Antonín Spilka, dosavadní vedoucí závodu 
a na jeho místo jmenován Ing. Limpouch. 
Dnem 1. července 1966 byla zde zavedena 
zkrácená pracovní doba na 42 hodin týd
ně. Ve vnitropodnikové soutěži se závod 
umístil ve sledovaných šesti závodech na 
prvním místě.

Papírna
Dnem 1. ledna 1966 byl jmenován pro 
papírnu nový ředitel Václav Kutil a bývalý 
ředitel Mohelník byl přeložen na ředitelství 
Pražských papíren. Koncem roku 1965 byl 
podnikem zakoupen mikrobus a  v  dubnu 
tohoto roku autobus, ke svážení zaměst
nanců do papírny a  zpět. Pracovní doba 
byla zkrácena na 42 hodin týdně, zaměst
nancům byly zvýšeny platy v  průměru na 
1.596, Kčs na jednoho zaměstnance a ně
kteří byli ubytováni v nových bytových jed
notkách. Začátkem roku byla zastavena 
výroba na 1. a 3. papírenském stroji a uvol

nění zaměstnanci byli převedeni k zaškole
ní výroby papíru na 6. papírenském stroji. 
Dne 25. února vypukl požár v  lisovně ka
landrových válců, čímž vznikla závodu ško
da 11.052, Kčs. Na zimní rekreaci bylo za 
dobré pracovní výsledky vysláno 27 a  na 
letní 12 zaměstnanců. Lázeňská péče byla 
poskytnuta dvanácti zaměstnancům.

TJ Sokol
Šachový oddíl Sokola nedoznal pozitivních 
výsledků. Oddíl ledního hokeje vykázal 
pro nepříznivé počasí nepatrnou činnost 
a  mužstvo se v  mistrovské soutěži umís
tilo na 4. místě. Oddíl odbíjené mužů hraje 
v  rámci kraje druhou třídu. Družstvo žen 
hraje rovněž krajskou soutěž druhé třídy 
s umístěním na 2. místě. Oddíl kopané hra
je mistrovství 3. třídy a  obsadil 2. místo. 
Dorostenecké družstvo se z jedenácti druž
stev umístilo na 9. místě. Žáci v mistrovské 
soutěži klesli na poslední místo. V letošním 
roce je prováděna generální oprava soko
lovny okresním stavebním podnikem.

Sbor pro občanské záležitosti
V současné době je činností sboru pověřeno 
10 členů. V hlavní náplni sboru je předávání 
občanských průkazů 15letým žákům, roz
loučení s 25ti zemřelými občany, blahopřání 
se 16ti jubilujícími občany a  vítání 12ti no
vorozenců. Nejstarší občankou v tomto roce 
je Marie Heřmanová, která oslavila 90 let. ■

Zdeňka Krištůfková, kronikářka

Text je doslovný přepis z kroniky 
včetně jazykových odlišností a chyb.

Z kroniky obce – 1966
historie
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z redakční pošty

Do redakční schránky dorazily dva pod-
něty a oba se týkají psů. Jména obou ta-
zatelů redakce zná, ale respektuje jejich 
přání zůstat v anonymitě. 

První dotaz vznesla obyvatelka Nových 
Skochovic: „Při cestě do lesa nás často 
obtěžuje velký světlý pes u chaty na rohu 
ulic Okružní a Na Koutech, který se volně 
potuluje po okolních ulicích, nepříjemně 
štěká a jde za námi. Nedávno nás dopro
vázel část cesty k obůrce, ale naštěstí šel 
někdo v protisměru a pes se vrátil s ním. 
Bojíme se ho, sice se prý říká, že je hod
ný, ale těžko tomu věřit, když tak výhrůžně 
štěká. Majiteli je to zcela jedno. Co s tím?“ 

Druhý podnět poslal obyvatel ulice U Elek
trárny: „Šel jsem pěšky do obchodu u poš
ty (většinou nakupuji v Luční a tam jezdím 
autem) a podařilo se mi cestou napočítat 
na chodnících 5 hromádek psích – slušně 
řečeno – exkrementů. Zvláště zdařilý expo
nát byl u nádraží, protože byl na botě roz
nesen ještě asi 10 metrů. Takže to vypadá, 
že je lepší jezdit autem, pokud ovšem při 
nastupování do auta u chodníku si to ne
chtěně do něj nenanesete, což už se mi 
také stalo.“

Odpověď místostarosty obce na dotazy:
Majitel psa má dle zákona č. 251/2016 Sb. 
a  obecně závazné vyhlášky obce Vrané 
nad Vltavou č. 2/97, o  udržování bezpeč-
nosti, klidu, čistoty a hygieny povinnost po 
svém čtyřnohém mazlíčkovi na veřejném 
prostranství uklidit. Současně je povinností 
majitele, aby jeho čtyřnohý miláček neob-

těžoval a neohrožoval své okolí. Dále platí, 
že pes na veřejném prostranství musí mít 
náhubek a musí být veden na vodítku. Do-
hled nad dodržováním těchto povinností 
našich občanů vykonávají strážníci Obecní 
policie Vestec. Na území naší obci máme 
v současné době 25 odpadkových košů se 
zásobníkem na sáčky určené ke sběru psích 
exkrementů. Aktuální počet košů se zásob-
níky a jejich rozmístění je dle našeho názoru 
dostačující, avšak pokud bude mít někdo 
z občanů pocit, že by bylo vhodné zásobní-
ky na sáčky na některá místa v obci přidat, 
může se na nás obrátit. 
Obecně závazná vyhláška obce Vrané nad 
Vltavou o místním poplatku ze psů stano-
vuje povinnost majitele přihlásit svého pej-
ska na obecním úřadě a platit za něj správ-
ní poplatek.

Více informací zde: https://1url.cz/BJJbM

Co dělat, když potkáte zatoulaného psa? 
Ideálním řešením je kontaktovat Obecní po
lici Vestec na telefonní lince 739 156 156, 
aby ho přijela odchytit. Strážníci obecní po
licie jsou vybaveni čtečkou čipů. V mnoha 
případech tak mohou po odchytu zatoula
ného psa obratem zkontaktovat majitele.

Děkujeme majitelům psů, kteří se chovají 
ohleduplně a udržují obec čistou a bez
pečnou. ■

David Balling, místostarosta obce
Jiřina Vrabcová

Odpovědnost majitelů psů
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10. února letošního roku uplynulo 30 let 
od založení Sboru sv. Jiří ve Vraném. Ač-
koliv toto pozoruhodné hudební těleso 
již veřejně nevystupuje, zaslouží si při-
pomenout svou bohatou historii.

U zrodu sboru stál učitel Jindřich Monček, 
který vedl ve vranské škole pěvecký krou
žek, několik dětí z tohoto kroužku a hlav
ně dirigent a sbormistr Alfons Limpouch, 
pod jehož taktovkou sbor vystupoval až do 
roku 2020. Nejvýznamnějšími členy sboru 
byli Věra a Milan Kotěborských s dcerou 
Jitkou, která ve sboru začínala jako pěti
letá, Blanka Tomková s dcerou Veronikou 
a později i vnukem Matějem, učitelky Jana 
Zlámalíková a Eliška Pašková s manželem 
Karlem, Edita Škodová, František Douša 
s manželkou Alenou, Jiří Peřina, varhanice 
Edita Mikolášková a mnozí další z Vraného, 
Zbraslavi a  okolí. Sbormistr byl vybaven 
zkušenostmi a materiálem od zbraslavské
ho hudebního skladatele a varhaníka Jose
fa Bláhy. Sbor míval dvacet až třicet členů, 
zkoušelo se každý čtvrtek ve škole. Sbor 

vystupoval při mších i  na samostatných 
koncertech v kostelech i mimo ně.

Přelomovým zážitkem byl zájezd do Holand
ska v roce 2004, od té doby sbor absolvo
val 5–10 koncertů ročně a podobný počet 
mší. Během let proběhlo asi dvacet zájezdů, 
z nichž zhruba polovina byla zahraničních. 
Kapacitu autobusu vždy doplnili příznivci 
sboru a kamarádi, vládla velmi milá, přátel
ská atmosféra a veselá nálada.

Během let se někteří členové sboru odstě
hovali, jiní bohužel zemřeli a sbormistr po 25 
letech zvažoval v nejlepším přestat. Do toho 
přišel covid. Byly zavřené školy, nebylo kde 
zkoušet, nesmělo se setkávat větší množství 
lidí. V létě přišlo rozvolnění, ale sbor neměl 
nazkoušeno, takže nezbylo než plánované 
koncerty zrušit, a na podzim se covid vrátil. 
Poslední koncert proběhl 3. ledna 2020 na 
Jílovišti, ale v tu dobu ještě nikdo netušil, že 
to byl koncert poslední. Ve Vraném sbor na
posledy vystoupil při půlnoční bohoslužbě 
24. prosince 2021.

V současnosti se bývalí členové schází ně
kolikrát do roka ve Staré škole nebo v klu
bu Seniorek, zpívá se, promítá a všichni 
rádi vzpomínají na krásné společně prožité 
chvíle. ■

Jiřina Vrabcová
Foto: archiv Sboru sv. Jiří

Více o historii Sboru sv. Jiří zde:
www.sborsvjiri.cz

vranské výročí

Sbor sv. Jiří
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společenská rubrika

Gratulace

Vzpomínáme

Letos v dubnu oslavila naše milá paní

Jitka BOHÁČKOVÁ
krásné 75. narozeniny.

Přejeme hodně zdraví, štěstí a lásky.

Kamarádky ze Seniorku

Dne 23. dubna 2025 ve věku nedožitých 82 let odešel

PETR KUBEC. 
Bývalý zpěvák a kytarista kapely ORIENT a kapelník skupiny 
MONZUN inspiroval a navedl na cestu mnoho muzikantů. 
Řadě lidí nezištně pomohl, spolu s bratrem Pavlem v roce 
1989 vlastníma rukama vybudovali ve Vraném u přívozu 
taneční parket a později i letní kino. Nesehnul se před žád
ným režimem, ani před vlastní smrtí. Odešel v klidu a pokoji 

v kruhu svých nejbližších. Čest jeho památce. 
Srdečně děkujeme panu doktoru Adámkovi. Je to člověk na 
svém místě. Lidský přístup, ochota a profesionalita. Máme 

ve Vraném opravdu dobrého lékaře. 

Dcera Pavlína, syn Petr, manželka Vlasta

Děkujeme všem, kdo přišli na vranský hřbitov vyprovodit
na poslední cestu našeho tatínka

OLDŘICHA FORMÁNKA. 

Zemřel 21. dubna v domě, kde se před téměř 81 lety naro
dil, obklopen svými nejbližšími. Ve Vraném prožil celý svůj 

život a měl to tu moc rád. 
Manželka Eva a dcery Pavlína, Petra a Eva 

Milý Oldo, loučíme se s Tebou,
zůstáváš v našich vzpomínkách. 

Přátelé a kamarádi
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kalendář akcí

3. června Koncert žáků 17.30 a absolventský koncert 19.00, ZUŠ

4. června Vernisáž výstavy výtvarného oboru v papírně 17.30,    
  výstava potrvá do 11. června, ZUŠ

4. června Rodičovská kavárna „Zdravý životní styl", základní škola

7. června Volejbalové slavnosti, T. J. Sokol Vrané nad Vltavou I.

8. června Víkend otevřených zahrad s přírodopisným programem,   
  Stará škola

9. června Setkání budoucích prvňáků a jejich rodičů, základní škola

13. června Happening pro veřejnost „Cirkulární škola“, základní škola

16. června Absolventský koncert, sál ZUŠ

17. června Pasování prvňáčků na rytíře Řádu čtenářského, obecní knihovna

21. června Letní kino u hasičárny ve Skochovicích

21. června Koncert a vystoupení LDO, 17.00 Centrum Parket Zbraslav, ZUŠ

26. července Letní disco party, T. J. Sokol Vrané nad Vltavou I.

16. srpna Letní kino za sokolovnou

30. srpna Setkání přátel sukulentů, hasičárna Skochovice od 8.00

1. září  Zahájení školního roku, základní škola

7. září  Vernisáž obrazů Jana Strnada, Stará škola

14. září  Oříškové tvoření se spisovatelkou a ilustrátorkou   
  Andreou Popprovou, Stará škola

15. září  Snídaně před školou, zahájení týdne Pěšky do školy,   
  základní škola

21. září  Řezbářská dílna, Stará škola

27. září  Vranské posvícení

28. září  Workshop šití s Olinou, Stará škola

1. října  Rodičovská kavárna, základní škola

4. října  Vranská podzimní burza, T. J. Sokol Vrané nad Vltavou I.

5. října  Beseda o obětech druhé světové války, Stará škola



inzerce
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fotoreportáž – čarodějnice

Foto: Milan Kollinger, Jolana Vašinová a Jiřina Vrabcová



fotoreportáž – čarodějnice

Foto: Milan Kollinger, Jolana Vašinová a Jiřina Vrabcová




